
MUNIC±PIO  DE MANGUEI
ESTADO  DO  PARA

coessAo

DATA

PRO]ETO DE LEI N.a 015/2020 ",an C€ra'
Abre   Crfedito   Especial   no   Or§?mento   parac`it"
Exercfcjo de 2020, e da outras providencias.

0  PI-efeito  do  Municipio  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a
apreciacao do Legislativo Municipal o\seguinte PkoJET0 DE LEI:

'Art.1.a   Fi¢a   aberto   nb   ongamento   do`exercieio  correhte,-urn,   Crfedito

Especial  no-  valor  de  R$  386.246,02  (trezentos  e  oitenta  e  seis  mil  ddzentos  e
quarenta e seis reais e dois centavos), que servira para as dotac6'es ongamentarias
conforme segue:
ro - sECFiETARIA DE sAtlu>E
10-02 Fundo Municipal de Sadde - FMS
759 -3.3.90.39.Ob.d`0.Od.1369 -Outros Servicos de Terceiros -PJ RS``14.737,84

76b -3.3.90.39.`00.00.00.1496 -Outros Se'rvicos de Terceiros -PJ . R$ 4.815,02
_761  -4.4.90.52.00.00.00.1497 -Equipamento e Mat,  Permanente  \ R$ 27.448,00
762 i 3.3.90,30.00-.00.00.1497 -Material`de -C.onsumo R$ 792,37
763 -3.-3,90.30.00.00.00.1498 -Material de Consumo ``   - R$ 983,79
764 -3.3.90.3b.00.,00.00.1499 -Material de Consumo _         R$7.186;99

765 -4.4.90.,52.00.bo.00.1500 -Equipamento e Mat. Permanente R$ 8.141,45
766 -4.4.90.'52.00.00.00.1500 -Equipamento e Mat.  Permanente R$ 946,39
386 -4.4.90.52.00.00.`00,1497 -Equipamento` e Mat.  Permanente R$ 80.000,00
767 -4.4,90.52.00.00.00.1497 -Equipamanto e Mat.  Permanente R$ 205.000,00
768 -3.3.90.93;00.00.00.1500 -Indenizac§es e Restitu'ic5es R$ 71,44
769 - 3.3.90.93.00.00.00.2103 - Indenizac6es e Restituic6es , R$  1.122,73
1`1 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL -

11-01 Departamento de Protecfro Social
770 - 3`.3.90.32,00.00.00.`1021 -. inat.,  Be-ns ou Serv.  P Distr.  Gratuita -R$ 35.coo,00

VALOR TOTAL R$ 386.246,02

Art.  2.0 Para-cobertura do que trata o `art,  1.0 deste Crfedito  Especial, fica    . -.
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacao, .conforme seque:
Superavit Financeiro Fonte 1369 R$ 14.737,84
Supefavit Financeiro Fonte 1496 R$ 4.815,02
Supefavit Financeiro Fonte 1497 RS` 28.240,37
Supefavit Financeiro Fonte 1498  ''                                                                       i R$ 983,79
Super€vit Financeiro Fonte 1499 R$ 7.186,9_9
Super5vit Financeiro Fonte' 1500 R$ 9.159,28
Superavit Financeiro Fonte 2103 `R$  1.122,73

Excesso de Arfecadacao Resoluca,o Sesa 647/2020 Fonte 1497 R$ 8.0,000'00
Excesso de Arrecadacao Resolucao` Sesa 596/2020 Fonte 1497 R$ 205.000,00
Excesso de Arrecadacao FEAS/PR Covid-19 Fonte 1021         -` R$ 35.000,00
VALOR TOTAL R$ 386.246,02
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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA '

Art.    3.a    Ficam     incluidos    os    valores    da    alterac5o    6ngamenfaria.
demonstrados  nos  .artigos   1.0  e  2.0;   nas  metas  finahceiras  de  despesas  dos
Programas e `Ac6es constantes nos anex.os da  Lei  MIInicipal  n.0  1978/17 de 24 de
Novembro  de   2017,   qire  estabeleceu  o   Plano   Plurianual   (PPA)  qo  perfodo  de
2018/2021.

•    All.  .  4.0     Ficam     incluidos    os   .valores    de   ,alterae5o    ongamenfaria

demorTstrado   nos   artigos   1.0   e   2.0,   nas   metas  .'financeiras   de`   despesas   dos
Programas e Ac6es constantes nos anexos da  Lei  Municipal  n,O `2098/19 de 04 de
•Outubro de 2019 Lei de Diretrizes Ongamenfarias (LDO) para o exercieio de 2020.  ~

Art. 5.a Esta Lei entrafa em vigor ha data`-de sua publicacao revogando as
disposic6es em contrario.

Gabinete do P`refeito do Municfpio de Mangueirinha, aos vinte e urn dias dQ

•;Ai5qAtRji`ftajuNICIPALBEmu6UEIRINHA

Praca Francisco'Assis Reis,  1060  -Fone:  (46) 3243-80cO  -Mangueirinha  -PR •t;ida



MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO. PARANA~

JuSTIFICATIVA

Senhor Presidents,
Senhores Ve'readores (a):

REFERENTE PROJETO DE LEI. N.9 015/2020

0  Projeto de  Le.I em  padta, trata  de autoriza€5o para  abertura  de Cfedito
Especial   `no    Onga`mento  `do.   Exercl'cio    Corrente,    para    que    o    Municfpio    de
Mangueirinha  possa  habilitar  a  adesao  aos  Programas  Estrategicos  da  Secretarii
de   Estado  `da   Sadde  -  Qualifica¢5o  da  Atencao   Primaria,   visan_do  o  incentivo
financeiro  para  aquisic5o  de  equipa_mentos  para  Unidades  de  Atenc5`o  Primaria,
sendo o Municinio de Mangueirinha beneficiado com recursos atrav€s da Resolucao
S`ESA  N.0   647/2020,   no` v`alor  de  R$   80.OQO,00  (oitenta. mil   reais),   bern  como
Resolugao  SESA  N:0  596/2020,  a  qual  visa  o-incentivo financeiro  de  investimento
para o.transporte sanifarios, sendo veiculo b5sico e vans transportes de pacientes,
no valor total de R$ 205.000,00 (trinta 6 cinco mil reais), a'mbas em anexo.  '

Ainda,   o   Municfeio   de   wiangueirinh±,   atrav6s   do   Fundo~  Estadual   de
Assistencia\ Sotial  -  FEAS,.` com  o  objetivo  de  ampliac5o  da  oferta de  bcheffcios
eventuais,   destinados   a   atender  ,de   maneira   fapida   e   urgente.  demandas  de
ocorfencia  inesperadas,  visando  restabelecer  de  forma' 'imediata  as  seguran¢as
sociais  a  populac5o  que  vivinaia  a  situacao  temporaria  de  vulnerabilidade  social,
no`valor total de R$ 35,000,00 (t'rinta e cjnco mil reais), documento anexo.

I

`Por fim,  segue ~relac5o  dos  CfeditQs  Especiais  por  Superavit  e  Resolu€6e5

referej]te ao Municipio de Mangueirinha:
Supefavit Fina.nceiro Font~e 1369 R$ 14.737,84
Superavit Fihafi€eiro Fonte  1496 R$ 4.815,02
Supefavit Financeiro Fonte 1497 R$ 28.240,37
Supefavit Financeiro Fonte 1498 `      R$983,79

Superavit Financeiro Fonte 1499 R$ 7.186,99
Superdvit Financeiro Fonte 1500- R$ 9.159,28
Superavit Financejro.Fonte `2103 R$  1.122,73
Extesso de Arrecadacao Resolucao Sesa 647/2020 Fonte 1497 ' R$ 8b.ooo,oo
Ex-cesso de Arfecadacao Resoluc5o Sesa 596/2020 Fonte 1497 • R$ 205.000A00
Excesso de Arrecadacao FEAS/PR Covid-19 Fonte 1021 R$ 35.000,00
VALOR TOTAL                                                   , R$ 386.246,02

Pra€a Francisco Assjs R,eis,  1060 \-Fone:  (46) 3243-8000  -  Margueirinha  -  PR
\-



MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

Diante  de  exposto,  a  Administracao' Municipal  co"te  com  a  apreciac5o`do
refchdo  Pfojeto de  Lei  e  pela  Compreensao dos  representantes do  Legislativo de

;£i;§T=MMEUBj#i'GE#cnfi. a  jmp°rfencia  de  tal  projcto  `em  seja  aprovade  em
\.

t
Gabinete do Prefeito do Munia'pio de Mangueirinha, aos vinte e urn dias do

Praca Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  (46}.3`243-80cO` -  Mangueirinha  -  PR
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GOVERNO  DO  ESTADO
SECRETARIA  DA  SAUDE

RESOLUCAO SI]SA N° 596/2020

Habilita   os   municipios   a   pleitearem   a
adesao   aos   Programas   Estrategicos   da
Secretaria     de     Estado     da     Satide     -
Qualificagao      da      Atengao      Pi.imai.ia,
visando     o     Incentivo     Financeiro     de
lnvestimento        para        o        Transporte
Sanitario, para o exe.rcicio de 2020.

0 Secretario de Estado da Satide, Gestor do Sistema Unico de Satide do Paraiia, no
uso  de  suas  atribuig6es  legais  que  lhe  confere  o  art.  40  da  lei  n°  19.848,  de  03  de  maio  de
2.019`  a Lei  Estadual  n°  13.331,  de  23  de  novembro  de  2001,  Cddigo  de  Satide  do  Estado  e,
considerando  a  Lei  Federal  n°  4.320  de  17  de  marco  de  1964`  que  estatui  normas  gerais  de
Direito Financeiro,

-Considerando o  art. 20  da Lei  Complementar n°  141,  de  13  de Janeiro de 2012, que

estabelece  qi.ie  a transferencia dos  estados para os  municipios  destinados  a  fiiianciar  ag6es  e
servi?os ptiblicos  de  satide  serao  realizadas  diretamente  aos  Fundos  Municipais  de  Stltide,  c]e
foma regular e  automatica em conformidade com os ci.itei-ios de transferencia apt.ovada pelo
respectivo Conselho de  Satide;

-Considerando a Lei n°  13.331/2001(C6digo de Satide), regulamentado pelo Decreto

n° 5.711, de  23  de  maio de 2002,  que disp6e que os recursos  alocados  no  Fundo  Estadual de
Satde,  cujo  all.   49  preve  "Os  recursos  alocados  poderao   ser  objeto  de  transferencia  aos
Fundos Municipais de Sadde, independentemente de convenio ou instrumento congenere";

-  Considerando  que  no  Estado  do  Parana  foi  criado  o  Fundo  Estadual  de  Satide  -
FUNSAUDE  (Lei  n°   152  de   10/12/2012),  regulamentado  pelo  Decreto  n°  7.986`  de   16  de
Abril  de  2013`  com  finalidade  de  "captar,  gerenciar,  prover  e  aplicar  os  recursos  financeiros
destinados  ao  desenvolvimento  das ag6es e servigos pi'iblicos  de  satide",  cuja gestaocompete
ao  Secretario  de  Estado  da  Satide  devendo  autorizar  de  forma  expressa  e  individualmente  a
execugao de despesas referentes a ac6es e servigos de satide com recursos do FUNSAUDE;

-Considerando o que d,isp6e o  all.17 da Lei n° 8.080  de  19 de setembro  de  1990:  "A

Direcao  Estadual  do  Sistema  Unico  de  Salde",  em  seu  Item  Ill  -  "compete  buscar  apoio
t6cnico e financeiro aos Municipios e executar supletivamcnte a?6es e servicos de satde";

-Considerando   a   Resolugao   SESA  n°   769/2019,   que   disp6e   sobi.e   o   Incentivo

Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parana,
no Programa de Qualificacao da Atengao Primdria a Satide, na modalidade fundo a fundo;

RESOLVE:

Art.   1°  Aprovar  a  relagao  de  municipios,  conforme  o  Anexo  I  desta  Resolugao,
habilitados  a  pleitearem  a  adesao  aos  Pi.ogramas  Estrategicos  da  Secretaria  de  Estado  da
Satide -  Qualificaeao  da  Ateng5o  Primaiia,  visando  o  Incentivo  Financeiro  de  lnvestimento
para o Transporte sanitario mos Municipios do Estado do pal-and.                                                          1

GABINETE D0 SECRETARIO
Rua  Piquiii`  ii``  170 -Reboucas -CEP:  80.:30-140 -Curitiba -Parana -B,rasil  -Fonc:  (41 )  3330-4400

www.saiicle.Dr.¥itv.br-E€`biiletert7`Jsi``ii.I)r.g(t\'.bi.
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GOVERNO  DO  ESTADO
SECRETAF}lA  DA  SAl)DE

Art.   2`'   Para  receberem  o  Incentivo   Financeiro   supramcncionadct,  os   mu]iicipios
deverao encaminhar as suas respectivas Regionais  de Satide os documentos elencados no  ai.t.
60 da Resolucao  769/2019,  via e-Protocolo Digital, iios termos  do Decreto  n°  5.389,  de 24  de
outubro de 2016.

Art.  3°  Ap6s  analise  e aprovada a documentacao  enviada pelo  Gestor Municipal,  a
SESA  editara  Resolugao   de  autorizagao   do   repasse   do   referido   Incentivo   Financeii.o   de
Investimento  para o Transporte  Sanitario,  do Programa de Qualifica9ao  da Atenc5o  Primalia
em Satide, conforme previa disponibilidade orgamentalia e financeira.

Art. 40 Essa Resolugao entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 28 de abril de 2020.

Carlos Alberto Gebri
ceeto Preto)

Secretal-io de Estado d

DO SECRETARIOGABINETE
Rua Piquiri.  n°  170 -Rebou¢as ~ CEP:  80.230-140 -Curitiba -Parana -Bi`asil -Foiie:  (41 )  3330-4400

ww\\..s:\u(le.nr.ut)\J.br-tzabiiielertTsesa.I)r.c!ov.bi.
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PARANA
__                                  _         __.  ==-

GOVERNO  DO  ESTADO
SECRETAF}lA  DA  SAu[)E

ANExO I -REsOLueAO SESA NO 596;2020

MUNIcipIOS  HABILITADOS  A  RECEBEREM  0  INCENTIVO  FINANCEIRO  DE

INVESTIMENTO  PARA 0 TRANSPORTE SANITARlo  NOS  MUNIcipIOS

MUNIcipIO TIPO  DE  ITEM QUANTIDADE
VALOR(RS)

Abatia AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Agudos  do  Sul AMBULANCIA  TIPO  A 1 170  000,00

Almirante Tamandare AMBULANCIA TIPO A 1 170. 000, 00

Altonla AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

A'tonia VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Alvorada  do  Sul VEicuLO  BASICO 1 35-000,00

Alvorada  do  Sul
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170  000,00

Amapora VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Ampere VEjcuLO  BASICO 2 70.000 00

Anahy VEicuLO  BASICO 1 35.000  00

Anahy
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Angulo VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Antonina VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Antonio  Olinto AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000.00

Apucarana VEjcuLO  BASICO 1 35.000,00

Arapongas VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Araucaria VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Assai VEicuLO  BASICO 7 245.000,00

Assai
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES `i

I170.000.00

Astorga AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

G A 8 I r\T E T F, D 0 s E c R E ' r A R I o
Rii:I  Piqiiiii.  n°   I 70  -Rc[.ou¢as -C'EP:  `f;0.=JO-140 ~  Ciiritiba  ~-Pi`i..ina ~  B\.{\sil  -I.`oi\e..  (41  )  3 33u-+loo

\\'\\\\'.smiili`.iir.L!o\'.br-Q{ibi!iele`t/`'L`i``i\.Drgo\..bi. OS



PARANA
GOVEF3NO  DO  ESTADO

SECRETARIA  DA  SAUDE

Astorga
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Atalaia VEicuLO  BASICO 1 35 000,00

Balsa  Nova VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Bandeirantes VEicuLO  BASICO 2 70 000,00

Barbosa  Ferraz AMBULANCIA TIPO A 1 170  000,00

Barbosa Ferraz VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Barra do Jacare VEicuLO  BASICO 1 35  000,00

Barracao AMBULANCIA  TIPO  A 1 170.000,00

Bela Vista do  Paraiso AMBULANCIA  TIPO  A 1 170.000,00

Bituruna VEicuLO  BASICO 1 35,000,00

Boa  Esperanca AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Boa Ventura de Sao  Roque VEICULO  BASICO 1 35.000,00

Boa Vista da Aparecida AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Braganey VEI'CULO  BASICO 1 35.000,00

Cambe VEICUL0  BASICO 1 35.000,00

Campina da Lagoa VEICULO  BASICO 2 70 000,00

Campina do  Simao VEicuLO  BASICO 1 35 000,00

Campina Grande do Sul VEICULO  BASICO 1 35.000,00

Campo Largo AMBULANCIA TIP0 A 1 170.000,00

Campo Magro AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Campo Magro VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Campo Mourao AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Campo  Mourao VEicuLO  BASICO 5 175.000,00

Cando'l AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Candoi VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Cantagalo VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Capanema VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

:;+k

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquirj,  n°  170 -RebouQas -CEP:  80.230-140 -Ciii.itiba -I'arana -Brasil  -Foiie:  (41 )  3330-4400
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SECRETARIA  DA  SAIJDE

®

Capitao  Leonidas  Marques VEICULO  BASICO 1 35  000,00

Capitao  Leonidas  Marques VEICULO  BASICO 1 35  000,00

Cascavel AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Cascavel VEicuLO  BASICO 9 315.000,00

Castro VEICULO  BASICO 2 70.000,00

Catanduvas AMBULANCIA TIPO  a 1 230.000,00

Catanduvas VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Centenario do  Sul VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Cerro Azul VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Cerro Azul
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Chopinzinho AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Cidade Gaucha VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Colorado
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Contenda AMBULANCIA TIPO  A 2 340.000,00

Contenda
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Corbelia AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Corumbatai do  Sul VEicuLO  BASICO 4 140.000,00

Cruzmaltina AMBULANCIA TIPO  A 2 340.000,00

Curitiba VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Curitiba
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Curiuva VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Curiuva AMBULANCIA TIPO  a 1 230.000,00

Curiuva
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Curiuva VEICULO  BASICO 3 105.000,00

Diamante D oeste VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

GABINETE D0 SECRE'I`^RIO
Riia  I'iquiri.  n`'  I 7()  -Rcboucas  -CEP:  80.=30-I tlo -Ciir].fib:`  -PaLrana -13t-iisil  -Foiie:  (`41  )  333()-Jtloo

\\.\\'\\...`aui1i..DI..g0\'.1)I.-s!z`lii1ic1i`tti,`sc``:`.I)r.L20\JIii.



REANA ffi
-                  ___   __       ._                                                            __

GOVEF2NO  DO  ESTADO
SECRETARIA  DA  SAJ'DE

Dois Vizinhos VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Doutor  Ulysses VEicuL0  BASICO 2 70.000,00

Engenheiro  Beltrao VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Entre  Rios do Oeste VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Espigao Alto do  lguacu VEicuLO  BASICO 1 35  000,00

Fazenda  Rio Grande VEicuL0  BASICO 8 280.000,00

Floresta VEI'CULO  BASICO 1 35.000,00

Florida VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Foz do  lguacu VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Francisco  Beltrao VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Goioere AMBULANCIA TIPO  a 1 230.000,00

Goioxim VEICULO  BASICO 1 35.000,00

Guaira AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Guairaca VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Guaraci VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Guaraniacu VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Guaraniacu
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Honorio  Serpa AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Honorio  Serpa VE[CULO  BASICO 2 70 000,00

lcaraima VEICULO  BASICO 1 35.000,00

!guaracu
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

lmbituva AMBULANCIA  TIPO  A 1 170.000,00

I nd iano polis AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000.00

'piranga AMBULANCIA TIPO  A 2 340.000,00

lp,ranga VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Ipora AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

I rati VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

GABIr\TETE DO sECRETARlo
Rua Piquifi.  Ilo  170 -Reboucas -CF,P:  80.230-140  -   Cui.iliba -Pal.aiia -Bi.asil -Tone:  (41 )  3330-4400
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plARANA
GOVEF3NO  DO  ESTADO

SECF2ETARIA  DA  SAIJDE

ltaguaje VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

ltambaraca VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

ltambe VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

ltapejara  D oeste AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

ltapejara  D oeste AMBULANCIA TIPO  a 1 230.000,00

ltapejara  D oeste VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

ltaperucu AMBULANCIA TIP0 A 2 340.000,00

ltaperucu VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

ltaperucu
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

ltauna  do  Sul VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

lvaipora VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Jacarezinho AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Jaguapita AMBULANCIA TIPO  8 1 230.000,00

Jaguapita VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Jaguariajva AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Jaguariaiva VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Janiopolis AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Japura VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Kalore VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Laranjeiras do  Sul AMBULANCIA TIPO  A 2 340.000,00

Laranjeiras do  Sul
VANS TRANSPORTE 1 170  000,00

DE  PACIENTES
I

Loanda
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Londrina AMBULANCIA TIPO A 2 340.000,00

Londrina VEI'CULO  BASICO 13 455.000,00

Lunardelli VEicuLO  BASICO 1 35.000,00
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GOVERNO  DO ESTADO
SECRETARIA  DA  SAIJDE

Mallet VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Mallet
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Mandaguari VEICULO  BASICO 2 70.000,00

Mandaguari VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

Mandirituba VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Mandirituba
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Mangueirinha VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Mangueirinha
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Marechal  Candido  F`ondon AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Marechal Candido  Rondon AMBULANCIA TIPO  a 1 230,000.00

Marialva AMBULANCIA  TIPO  A 1 170.000,00

Marialva VEicuLO  BASICO 3 105  000,00

Marilandia  do  Sul VEICuLO  BASICO 2 70.000,00

Mar"uz VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Mariluz
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Maringa VEicuLO  BASICO 9 315.000,00

Marmeleiro VEicuLO  BASICO 1 35  000,00

Matelandia AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Maua da Serra VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Mercedes VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Missal VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Morretes AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Morretes VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Munhoz de  Melo VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Nova America da Colina
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00
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GOVERNO  DO  ESTADO

SECRETARIA  DA  SAUDE

Nova Aurora VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Nova  Esperanca VEicJLO  BASICO 2 70.000,00

Nova  Fatima AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Nova  Fatima VEICULO  BASICO 2 70.000,00

Nova  Londrina VEicuLO  BASICO 6 210  000,00

Nova  Londrina
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170,000,00

Nova  Olimpia AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Nova  Prata do  lguacu AMBULANCIA TIPO  A 1 170  000,00

Nova Santa  Barbara VEICULO  BASICO 1 35  000,00

Nova Santa  Rosa VEicuLO  BASICO 2 70  000,00

Nova Tebas
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170  000,00

Novo  ltacolomi VEic:JLO  BASICO 1 35  000,00

Novo  ltacolomi
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170  000,00

Ouro Verde do Oeste AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Ouro Verde do Oeste VEicuLO  BASICO 4 140  000,00

Paicandu AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Palmas AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Palmelra AMBULANCIA TIPO  a 1 230,000,00

Palmital AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Palotina AMBULANCIA TIPO A 1 170  000,00

Palotina VEICULO  BASICO 2 70.000,00

Palotina
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES 2 340  000,00

Paraiso do  Norte VEicuLO  BASICO 1 35  000,00

Paraiso do  Norte
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170  000,00

Paranagua AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00
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GOVERNO  DO  ESTADO

SECRETARIA  DA  SAIJDE

Paranagua VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Paranavai AMBULANCIA  TIPO  A 1 170.000,00

Paranavai VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

Pato  Bragado VEicuLO  BASICO 2 70 000,00

Paulo  Frontin VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Peabiru VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Perobal VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Perola  D  oeste AMBULANCIA  TIPO  A 1 170.000,00

Pinhais AMBULANCIA TIPO  a 1 230.000,00

Pinhais VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Pinhal  de  Sao  Bento VEICuLO  BASICO 3 105.000,00

Pinhao VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Pirai  do  Sul AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Piraquara AMBULANCIA TIPO A 1 170.000,00

Piraquara VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Ponta Grossa VEICULO  BASICO 2 70.000,00

Porecatu
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Porto  Rico VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Prudentopolis VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Prudentopolis
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Quarto Cen!enario VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Quatro  Barras AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Quatro  Pontes VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Quedas do  lguacu AMBULANCIA TIPO  a 1 230.000,00

Quedas do  lguacu VEicuLO  BASICO 3 105.000,00

Rancho Alegre  D oeste VEicuLO  BASICO 4 140.000,00
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GOVERNO  DO  ESTADO
SECRETARIA  DA  SAUDE

Reboucas VEI'CULO  BASICO 1 35.000,00

Reboucas VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

Reserva AMBULANCIA TIPO  A 1 170  000,00

Reserva AMBULANCIA TIPO  a 1 230  000.00

Reserva do  lguacu AMBULANCIA TIPO A 1 170  000,00

Ribeirao Clara VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Rjbeirao  do  Pinhal VEICJLO  BASICO 1 35.000,00

Rio  Azul VEICULO  BASICO 1 35.000,00

Rio  Azul AMBULANCIA TIPO  8 1 230.000,00

Rio  Bonito do  lguacu VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

Rio  Branco  do  lvai VEicuLO  BASICO 4 140.000,00

Rio  Branco  do  Sul VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Rio  Negro VEicuLO  BASICO 1 35  000,00

Roncador AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Rosario  do  lvai VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Santa Cecilia  do  Pavao VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Santa Cruz de  MonteCastelo
VEl'CULO  BASICO 2 70.000,00

Santa Cruz de Monte VANS TRANSPORTE
1 170.000  00Castelo DE  PACIENTES

Santa Fe VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Santa Helena AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Santa Helena VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Santa  Lucia VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Santa  Lucia
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Santa Maria do Oeste AMBULANCIA TIP0 A 1 170.000,00

Santana do  ltarare VEicuLO  BASICO 1 35.000,00
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SECRETAF?lA  DA  SAUDE

Santo Antonio  da  Platina AMBULANCIA  TIPO  A 1 170.000,00

Santo Antonio  da  Platina VEicuLO  BASICO 5 175.000,00

Santo Antonio  da  Platina
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Santo  Antonio  da  Platjna AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Santo Antonio da  Platina VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Sao Joao  do  lvai VEicuLO  BASICO 4 140.000,00

Sao Joao do Triunfo VEl'CULO  BASICO 3 105  000,00

Sao Joao do Triunfo
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES 2 340  000,00

Sao Jose da  Boa Vista
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170  000,00

Sao Jose  Das  Palmeiras VEicuLO  BASICO 1 35 000,00

Sao Jose Das  Palmeiras
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Sao  Miguel  do  lguacu AMBULANCIA TIPO  A 1 170  000,00

Sac  Pedro do  lvai AMBULANCIA TIPO  8 1 230.000,00

Sao  Pedro  do  lvai VE[CULO  BASICO 2 70.000,00

Sao  Pedro do Parana
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Sao Sebastiao da Amoreira VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Sao Tome AMBULANCIA TIPO  A 1 170  000,00

Sapopema VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Sapopema
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170  000,00

Sarandi AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Senges AMBULANCIA TIPO  A 1 170  000,00

Senges VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Tapejara VEicuLO  BASICO 2 7o ooo,oo

Telemaco  Borba VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Terra Boa VANS TRANSPORTE 1 17o  ooo,oo

i    i  ,iti`   i
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DE  .3ACIENTES

Terra Roxa VEjcuLO  BASICO 2 70  000,00

Tibagi AMBULANCIA TIPO  A 1 170.000,00

Tibagi VEICULO  BASICO 2 70  000,00

Tijucas  do  Sul VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

Toledo AMBULANCIA TIPO  A 2 340  000,00

Toledo VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

Toledo VEicuLO  BASICO 4 140.000,00

Tuneiras do Oeste VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Tupassi VEicJLO  BASICO 2 70.000,00

Turvo AMBULANCIA TIPO  a 2 460.000.00

Ubirata
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000.00

Umuarama VEicuLO  BASICO 1 35,000,00

U n if lo r
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00

Ventania VEicuLO  BASICO 1 35.000,00

Vera Cruz do Oeste VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Vera Cruz do Oeste VANS TRANSPORTEDEPACIENTES
1 170.000,00

Vitorino VEicuLO  BASICO 2 70.000,00

Xambre
VANS TRANSPORTEDEPACIENTES

1 170.000,00
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RESOLUCAO SESA N° 647/2020

Habilita     os     municfpios     a     pleitearem
adesao   aos   PI.ogi.amas   Estrat5gicos   da
Secl.etaria     de     Estado     da     Satide     -
Qualificagao       da      Atencao       Pi`imaria]
visando      o      I]icentivo      Finaiiceii.o      de
lnvestimento         pal.a         aquisigao         de
equipamentos  pal.a  Uiiic]ades  de  Atencao
Plimdl.ia,  no exei.cfcio  de 2020.

0  Secretario  de  Estado da  Saride, Gestor do  Sistema  Unico de Sadde do  Parana,  Ilo
Llso  de  suas  atribuic6es  legais  que  lhe  c.onfei.e  o  all.  4°  da  lei   n°   19.848`  de  03   de  maio  de

2.010.  a  Lei   Estadual  n°   ]3.331.  de  23  cle  novembi.o  de  2001`  C6digo  de  Sadde  do  Estado  e,
considei.andct  a  Lei  Fedei.al   n°  4.320  de   17  de  marco  dc   1964,  qlie  estatui  noi.mas  gel.ais  de

Dii.eito  Financeiro`

-Coiisic]erando  o  ai.t.  20  da  Lei  Complementai.  n°  141`  dc  I 3  de Jaiieiro  de  2012,  que

estabelece  que  a  transfei.encia  dos  estacios  para  os  municipios  destiiiados  a  financiar  ag6es  e
sei.vigos  pdblicos  de  sadde  sei.ao  i`ealizadas  dil.etamente  acis  Fundos  Municipais  de  Sai'ide`  de
foi.rna  I.egulai.  e  automatica  em  conf®!.m';dade  com  os  ci.it6i`ios  de  transfei.encia  aprovada  pelo
I.espectivo  Conselho  de  Satide;

-CoiisiclerELndo  a Le;  Ilo  ]3.331, 200l(C6digo  de  Satide),  regulamentado  pelo  Deci.eto

n°  5.711.  de  23  de  maio  de  2002,  que  disp6e  que  os  I.ecui.sos  a]ocados  no  Fundo  Estadua]  de
Sai'ide`   cujo   art.   49   pi.eve   "Os   I.eciii.sos   alocados   poderao   ser   objeto   de   transferencia   aos
Fundos  Municipais de  Sadde`  independeiitemente de conv€nio  ou  insti.uinento cong§iiere":

•  Consiclei.ando  que  no  Estado  do  Parana  foi   criado  o   Fiindo   Estadual   de  S?.i'ide  -

FUNSAUDE   (Lei   n°   152   dc   10/12/20:2)`  regulamen[ado   pelo   Decreto   n°   7.986.   de   16   de
Abril   de  2013`  com  finalidade  de  "capt:`t.,  gel.enciar,  pi.over  e  aplicai.  os  i.ecui.sos  financeii.os

destinados  ao  desenvolvimento  das  a96es  e  servicos  pi'iblicos  de  sa[ide"`  ciija  gestaocompete
ao  Sect.etaiio  de  Estado  da  Sadde  deveiido  autorizar  de  foI.rna  expi.essa  e  individualmente  a
execu¢ao  de despesas refel.entes a  ag6es  e sei.vigos  de satide com  recul.sos  do  FU`lsAUDE:

-Coiisiderando  o  que disp6e  o  ai.t.17  da Lei  n°  8.080  de  19  de  setembi.o  de  1990:  "A

Dii.ecao   Estadual   do   Sistema  Unico   de   Sadde".   em   sell   Item  TIl  -"compete   buscai.  apoio
t6cnico c  fiiianceiro  aos  Municfpios  e  executar supletivamente  ag6es  e  sel.\Jicos  de  szll'lde";

-Considerando   a   Resolu9ao    SESA   n°   773/2019.   que   clisp6e   sobi.e   o   lncemivo

Finaiiceiro   de   lnvestimento   para   a  aqiiisieao   de   equipamentos   pal-a  Unidades   de  Aten¢ac>
Primaria.  do  Pi.ogi.ama  de  Qualifica¢5o  da Ateng5o  Pi.imaiia  a  Sai'ide,  na  modalida(Ie  fimdo  a
fundo.

RESOLVE:

Art.10  Aprovai.  a  rela¢ao  de  municfpios,  confoi.me  o  Anexo  I  desta  ResolLicao,  pal.a

pleiteai.    a    adesao    aos    programas    Esti`at5gicos    da    Sccretaiia    de    Eslado    da    Sa[!de     .-I
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PARANA
GOVERNO DO  ESTADO

SECRETARIA  DA  SAUDE

Qualificagao   da  Atencao   P].iinai`ia,   vistlndo  o   liicentivo   Financei].o  de   lnvestimento   pal.a  a
aquisicao   de   equipamentos   pal.a  Unidades   de  Atengao   Pi.imai`ia`   na   moc}a]idade   "Fulido   fl
Fundo.

Art.   2°   Para   I.ecebei.em   o   lni`entivo   Financeii.o   supi.amencionado,   os   munic]'pios
devei.ao  encamiiihar  as  suas  respectivas  Regionais  de  Sadde  os  documentos  elencados  no  art.
5° da  Resolugao  773/2019,  via  e-Protocolo  Digital,  nos termos  do  Deci.eto  n°  5.389.  de  24  dc
outubi.o  de 2016.

Art.  3°  Ap6s  ana]ise  e  aprovada  a  documentacao  enviada  pelo  Gestoi-Municipal,  {i
SESA   editai`a   Resolugao   de   autoriza¢iio   do   repasse   do   refel.ido   lncentivo   Financei].o   de
lnvestimento  para a aquisig5o de equipamentos para Unidades de Atencao  Pi.imii.ia,  conforme

pi.5via disponibilidade  or9amentaria e  fiiianceira.

Art.  40  Essa  Resolucao eriti.a em vigor na data de  sua publicagao.

Curitiba.  05  de  maio  de  2020.

Car]os Alberto Gebr

Secretario de Estado

reto

adde
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GOVERNO  DO  ESTADO
SECRETARIA  DA  SAUDE

ANEXO  I -RESOLUCAO SESA  N° 647/2020

MUNIcipIOS  HABILITADOS A  PLEITEAREM A ADESAO AO  INCENTIVO

FINANCEIRO  DE  INVESTIMF,NTO  PARA AQUISTCA0  DE EQUIPAMENTOS  PARA

UNIDADES  DE ATENCAO  PRIMARIA

MirNlcirlo ITEM Qli..,\NT
VALORTOTALflrs)

^BATIA KIT MOBILI^RIO I 143 .loo.00

ANTONIO OLINTO CONJUNTO CONSULTORIOS ODONT. 4 84. 000.00

ANT6t`'Io oLrNTo KIT MOBILIARIO I 10. 000,00

ANT6t\'IO OLINTO KIT MOBILI,LtRIO I 50.000.00

APUCARANA Cotl'.ilINTO CONSULTORIOS ODONT. I 2 I. 000.00

APUCARAN^ DERMATOSCOPIO J 6.000.00

APUCARANA KIT MOBILIARIO J 240.000,00

ARAPONGAS C`Ot\.SULTORI0SODONTOL6GICOS I 84.000.00

ARARENA KIT MOBILl+tRIO I 90000,00       I

AR^UCARIA Ki'r MOBILI^Rlo I 80.000,00

ATALAIA KIT MOBILI+\RIO 1 250.000,00      I

BAND[-`ilRANTES RAIO-X 1 230.000.00

BOM SUCESSO KIT MOBILI^RIO 1 115.000.00

BRASILANDIA DO SUL KIT MOBILI+\RIO 1 50.000,00

CALIFORNIA Kri` MOBiLiARlo I 50.000,00

CALIFORNIA KIT MOBILlflRJO I 150.000.00

cAND6I KIT M0BILlt\RIO 1 loo.000.00

CASCAVEL KIT MOB]LI^RIO I 200.000.00      I

CFjuAZUL KIT MOBILlz`RIO 1 15().000.00       I

CIIOPINZINI-IO RA]O-X. I 230.000.00      i

CIDADF,GAUcliA RAIO-X ) 230.000,00      i

CLEVELAND[A CON.I UNTO CONSULTO RI OS ODONT. I 21. 000.00

CONGONI-IINliAS K.IT MOBIL IARIO 1 loo.000.00      ,

CORONEL DOMINGOS  SOARES KIT MOBILIARIO I 80.000,00        I

CuRITIBA CON.I UNTO 50NSULT6-RI O-S 6DONT. 2 42.000.00

CURITIBA KIT MOBILIARIO I 100.000.00

CURITIBA KIT MOBILI+\RIO I 250.000.00

ENTRE RIOS  DO OESTE KIT MOBIL[ARIO 2 100.ooo.()O       I

FLOREST6POLIS K]TMOBILrr\RIO I loo.OOO,Oo       '

FOZ  DO IGUACU CON.IUNTO CONSULT6RIOS  ODONT. 8 168.000,00      :

GODOY MORE,IRA K.IT MOBILIARIO I 115.000.00       (

GRANDES  RIOS CARDIOTOC6GRAFO I 9.500.00

GRANDES  RIOS KIT MOBILIARIO I 50.000.00        i

GRANDES RIOS OToSC6Plo I
I             500`00

GRANDES  RIOS IIAIO-X 1             I        230.000,00       i

GUAiRA KIT MOBILIA.RIO I 10. 000.00

GU^iRA KIT MOBILI.ARIO I          3.000,00

cJUAiRA KIT MOBILIARIO I 50.000,00
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GUARANIA¢U
a-tj-`^_R_A-i`-I-A_`,-tj.'-__.'--
a.iJ^-fr.^'rd_A-i_I_j`-_-I-_.'-

AivINIOSCOPIO

CARDIOTOCOGRAFO
DERMATOSC(')Plo

KIT MOBILIARIO

OFTALMOSCC)Plo
KIT MOBILIARIO

KIT FISIOTERAPIA

KIT MOBILTt\RIO

I loNORIO SERPA

IBAITI

IBIPORA

IMBAU

"BAU
IMBITUV^

IVAI

LINDOESTE

LUIZIANA
LIJNARDELLI

k-I;r.-wi-o-bi-L`I'A-kl~6

KIT MOBiLrARio

RA'O-X
RAIO-X

KIT MOBILJ^RIO

KIT MOBILI^RJO

iaTMOBiLIARIO
KIT MOBILI^RIO

MAMBORE                                                     KIT MOBILIARIO
MANDAGUACU

MANGUEIRINliA
MAREC1+Al, CANDIDO  RON

MARI LANDIA DO SUL
wi'ri'in_ri'6^._...._-_-_-_-I

MARINGA
MAR"BI

MATELANDIA
MAUA DA SERTIA

MEDI^NEIRA
MERCEDES

MISSAL

RE          KI T
KIT

RAIO-X

M0BILI,\RJO
KIT MOBILIARIO
in~i--wi~dsrLi.AF5--.---..-.~--6-+~6S..65Fi'ids~-~~.~~~`--.--.--

KIT MOBILIARIO

KrT.-wi-6-6-I-i.T`^-iri-6-..-.-'--..-'.---.-

ATENgAO I'RI MARIA
KIT MOBILI,inlo
KIT MOBIL IARI O

KIT MOBILIARIO•.----.--.---.-~.--ki-+.--wi-ch-rL.I-,{R-'I-6---..-.-----'-'..-
MUNrioz DE MELLo
MUNHOZ DE MELO

NOVA AURORA
NOVA  I,ARANJEIRAS

NOVA LONDRINA
PALMAS__'-.....-_--F;['i;_wi.;;_§'-_'-'.''-`_---

I'ARANACITY
PATO BRANCO

I)INliAO--`--~.i>Tk-A-Q-u-ri----.--

PLANALTINA DO PARANA
pLANALTrNA Do PARANA
PLANALTINA DO PARANA
pLANAL'riNA DO PARANA

KIT MOBILIARIO
RAIO-X

KIT MOBILIARI 0
KIT MOBILI,iRIO

coT`ij un`iTo coNsuLT6Rios ODONT.
RAIO-X

CONJIINTO CONSULT6RIOS ODONT.
RAIO-X•€-6i`:i-uiiif6~E6TN§-info-kl.6-i-6-b6-fu-ii

KIT MOBILIARIO-''-----.-..--TMiNIzj~sT:5-6ii6'-'-.

DERMATOSC`OI>IO-.--....-..------dFTA'L~wl-(:)-§-c`.6-I;i-a--'-

-.``'---._I_"_-_o_+_ds_5.6_pitj`'.-_-''`
-I-'-_-_____-_____.-_---`T_---''~'--_'-_-.--'---`__'____'--___-__-_'_-__
Pl.ANALTO                                                     KIT MOBILIARIO

PORTO AMAZONAS                + CON.7UNTO CONSULT6RIOS ODONT.

OUATRO BARRAS                    i CONJUNTO CONSULT6RJOS ODONT.
CLARO                     I                                   RAIO-X

GABINETF,DOSECRETARIO

600.00          I

_-.-.5-.0=9.Qn=0_9._J
50.000,00       i

100 .000. 0()

230.000.0()     i

50.000,00        I

.'-._8.0_.-Q_0-Q!0_0---J

-Jio-o9-#do:;goo-i
--.-.-----.------.,

50.000.00       I

---_3-'o-._o-6-fro_o---|

-----------.-----. I
loo.000.00      I

loo.000.00      :-'-I.I-_-.-''-'--_` .-.. `1

150.000.00      i---.--.-.----.------ i
130,000.00      i

loo.ooo.oo      ,

80.000.00

180.000.00

loo.000-00

i-3_b-:6-6'6-,_o-o---

115.000.00

240.000.00      ;I-.---.--.--..---.---- i
21.000.00        ;-r--..-.--.---...-.-....--1

230.000.00     i

21.000.00        I

230.000.00      I

42.000`00       ,

160.000.00      ,

2.000.00

2.000.00        i

I.200.00

I.500.00

230.000.00

21. 000.00

63.000.00

230.000.00
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RIB EI R^O CLARO

RI()  BOM

Rol,ANDIA

RONCADOR
SALGADO  FILHO

SANT^ CRUZ DE MONTE CASTELO

SANTA HELENA
SANTO INACIO

S^O MATEUS DO SIT
SAO MATEUS DO SUL
S^O MATEUS DO

PEDRO  DO
SAPOPEM^
S/\RANDI
SAIIAND[

S^RI\NDI
SENGES

SERTANEJA
TERIIA BOAI----_---.'`i-._j-b'X-S-s_I..--'.''_I-I_-'-_-`'-'`''_

•-uin-a-6--b.A.-vTT6-k~fx-.'.---'-.-.

VERA CRUZ D0 0ESTE
VERA CRuZ DO OESTE

VIRMOND

®

IIAI0-X

KIT MOBILIARIO

COLPOSCOPIO

KIT MOBILI`iRIO

CONJut`'TO CONSULTORIOS ODONT.
Krr MOBiLiARlo

KIT M0BILIARIO

KIT MOBILIARIO

CoLPoSC6Plo
KIT MOBTL

wi~6-5i~ii..ART-6

KIT MOBILIARIO
CAIOIOTOCOGRAFO
CARDIOTOCOGIIAFO

KIT MOB[L[ARIO

KIT MOBILIARIO

CON.TUNTO CONSULTORIOS 0DONT.•'---.-.~`-.-~t'a~R-b~I-6-i`6E().c;-in-F.5'--.--~---.-

KIT MOBILl^RIO

RAIO-X

cTi.`ij.-R-Cia--A~L-i`A--I:`R-.i-at:Eij`€`I-A
KIT MOBIl,If\RIO

KIT  MOBILI,4lRIO

KIT MOBIL[ARIO

.. _ .-.. _I-._.. ._I

]50.000.00

8.000.00

80.000.00

21. 000.00

85.000.00

21.000,00

160.000.00----`8-.-o.oa:-6`d.-'-_

80.000.00

80.000,00

3----- I    -2£.-!0-Q-,-0-9

I                      50.000.00

160.000.00      i

::::f-:;i#!#:i
1                         15.000,00         ,
I.---.-.... 1  --.--....--.-----. ~ -----. I

230.000.00

2                       18.000

1                      50.000,00

1              )         50.000.00

1                      70.000.00
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DIARIO  OFICIAIJ  DA  UNIAO -Se€ao  1                                                  lssN  1677-7o42                          N9 73,  quinta-feira,16 de abril  de  2o2o

a

PORTARIA  NQ  285,  DE  IS  DE  ABRIL  DE  2020

a  SECRETARIO  DE  FOMENTO   E  INCENTIVO  A  CULTURA  -SUBSTITUTO,   no  usa  de
sues atribuii6es  legais, que  lhe confere a  Portaria  ne 541, de  27 de julho de  2016 e a art.  4! da
Portaria  n9  120,  de  30 de  mango de 2010,  resolve:

Art.   1.9   .   Homologar   a(s)   altera¢5o(6es)   do(s)   name(s)   do(s)   projeto(s)   abaixo
relacionado(s):

PRONAC:   177792  -  Companhia  Candongas  -  Manuten95o  e   Programac5o  2018,
publieado  na  portaria  n9  0753/17  de  13/12/2017,  no  D.O.U.  de  14/12/2017,  pare  Companhia
Candongas  -Manuten¢5o e Programac§o  2020.

Art.   2.9  -  Homologar  a(s)   altera¢5o(6es)   do(s)   resumo(s)  do(s)   projeto(s)  abaixo
relacionado(s):

PRC)NAC:   175722   -   111   MOSTRA   DE   TEATRO  ACESsl.VEL,   publicado   na   portaria   n9
0580/17 de  22/09/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  25/09/2017.

Onde se le: A terceira edig5o da  Mostra  de Teatro Acessivel  prop6e a continuidade
e a  ampllag5o de  iim  projeto  pioneiro  e  bern sucedido da  Escola  de  Gerite -Comunica¢5o em

:ns:I:,Shi:;Cn°ams°e8:rtdeadoaNeus,tr::eEj:s:riafac:£aontam';T::tsr°4oAceexsgr:i.n:,:se'mp:isz::oev:jroei::S:j
mundo  na  area  da  inclus5o  e  acessibilidade-a  Ill  Mostra  de  Teatro  Acessi'vel  oferecer5  uma

programa¢ao  ampla,  com  total  acessibilldade  fi'slca   e  comunicacional,  gratulta   e   aberta   ao
pt]blico em 12 cidades do Interior do Rio de Jar`eiro,  Sao Paulo e Minas Gerais. Ser5o realizados
espet5cu!os   teatrais,   oficinas  de  teatro  acessivel,   palestras  sobre   cultura   e  acessibilidade,
distribiiig5o de l'ivros em formatos acessiveis,  produ¢5o e dissemina¢ao de vi'deos pedag6gicos
sobre  cultura,  acessibilidade  e  inclusao  nas  redes  sociais.  A  terceira  mostra  ira  fomentar  uma
nc)va  geragiio de  plateias  incliJslvas  e  mobilizar  a  classe  art(stica  para  a  pr5tica  de  I.in teatro
acessl'vel

Leia-se: A terceira edi¢5o da  Mostra  de Teatro Acessi`vel  prop6e  a continuidade e a
amplia¢5o  de  urn  projeto  pioneiro  e  ben  sucedido  da  Escola  de  Gente  -  Comunica95o  em

:ns:I:,Shi:acn°ams°edpeaI:8aN::t:aat€Ag|ast:.,:,Ccaommpoanuh;aT:::r3oA:exsps:¥:Jhc%e'mpar,:Zfnro:ag:r:its°a;
mundo  na  area  da  inclus5o  e  acessibilidade-a  Ill  Mostra  de  Teatro  Acessi`vel  oferecer5  uma
programa¢5o  ampla,  com  total  acessibilidade  flsica   e  comunicacional,  gratiJita  e  aberta  ao
pdblico em  diversas cidades  do  Brasil.  Ser5o  realizados espet5culos teatrais,  oficinas de  teatro
acess`vel,  atividades  de  mobilizac50,   palestras  sobre  cultura  e  acess'lbilidade,  distribui95o  de
livros em formatos acessiveis, desenvolvimento de  plataforma  nacional  de cultura  acessivel.  A
terceira   mostra  ira  fomentar  uma  nova  gera¢ao  de  plateias  inclusivas  e  mobilizar  a  classe
artl'stica  para a  pratica de  urn teatro acess`vel.

Art.  3.9 -Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publica¢ic).

ODECIR  LUIZ  PRATA  DA  COSTA

PORTARIA  Ne  286,  D[  15  I)E  ABRll  DE  2020

0  SECRETAf`lo   DE   FOMENTO   E   INCENTIVO   A   CuLTURA  -   SUBSTITUTO,   no   uso
das  atribuig6€s  legais,  que  lhe  confere  a  Portaria  ng  541,  de  27  de  julho  de  2016  e  o  art.
40  da   Portarla  no  12C),  de  30  de  mar¢o  de  2010,   resolve:

deL,vros23]rtg..L'p;oTn°arcn.ai8Se4m57egfeita°;oprtuabr','acan¢e5°o#fge/r2eonS;a°ep]r£°/8;%i::r;Vue!,¥aadqauj::
D.O.u.  n9  133  de  12/07/2019,  Se¢5o   1.   p5gina   199.

Art.   2Q  -  Esta   portarla  entra   em  vigor   na  data   de  sua   publica¢5o

ODECIR   LUIZ   PRATA   DA  COSTA

SECRETARIA  ESPECIAL  DO   DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

SECRETARIA   NACIONAL   DE   ASSIST€NCIA   SOCIAL

PORTARIA  Nljg~DE  15  DE  ABRIL  OE  2020

Aprova     a     Nota     T6cnica     ne     20/2020,     que     traz
orienta¢6es  gerais  acerca  da  regulamentac5o,  gesfao
e   oferta   de   benefi'cios   eventuais   no   contexto   de
enfrentamento     aos     impactos     da     pandemia     da
COVID-19,  causada  pelo  nova  coronav`rus,  no  ambito
do  Sistema   l)nlco  de  Assistencia   Social   (SUAS).

A   SECRFTARIA   NACIONAL   DE   ASSIST£NCIA   SC)CIAL  do   Minist€rio   da   C'idadania,
no  uso  das  atribui96es  que  lhe  confere  a   Portaria   nl  115,  de  20  de  mango  de  2017,   do
entio  Min`ist6rio  do  Desenvolvimento  Social,  e  com  fundamento  no  Decretc>  n9  9.674,  de
2  de  ianeiro  de  2019,  e

CONSIDERANDO    o    Decreto    r`9    6.307    de    14    de    dezembro    de    2007,    que
regulamenta   os   benef`clos   eventuals   de   que   trata   a   art.   22   da   Lel   n9   8.742,   de   7   de
dezembro  de  1993,   Lei   organica   da   Ass.istencia   Social  -LOAS;

CONSIDERANDO   as  Orienta€6es  Tecnicas   sobre   Benefi.cios   Eventuais   no   SUAS,

publicadas   em   formato   digital    pelo   ent5o    Ministerio   do    Desenvolvlmento   Social,    em
dezembro  de  2018;

CONSIDERANDO  a   Declara95o  de  Emergencia  em  Sat]de  Pdblica  de  lmportancia
lnternacional    pela    Organiza¢5o    Mundial    da    Sadde    em    30    de    janeiro    de    2020,    em
decorrencia  da   lnfecga-o   Humana   pelo   nctvo  coronavirus  (COVID-19);

CONSIDERANDO  a   Portaria/MS  n9   188,  de  4  de  fevereiro  de  2020,  que  declara
Emergencia    em    Sadde    Pdblica    de    lmportancia    Naclonal    (ESPIN),    em    decorr6ncia    da
lnfec¢5o  Humana  pelo  novo  coronavirus  (2019-ncov);

CONSIDERANDO  a   Pc)rtaria/MC   ne   337,   de   24  de   mar¢o   de   2020,   que   disp6e
sobre   med`idas   para   o   enfrentamento   da   emergencia   de   s@dde   pdblLca   de   importancia
internacional   decorrente    do    coronavirus,    COVID-19,    no   ambito   do   Sistema    Unico   de
Assistencia   Social;

CONSIDEBANDO    a    Portaria    r`!    54,    de    le    de    abril    de    2020,    que    aprova
recomenda¢6es  gerais  aos  gestores  e  trabalhadores  do  Sistema  Onico  de  Assistencia  Social
(SUAS)   dos    Estados,    Munici.plos   e   do    Distrito    Federal    com    a    objetlvo   de    g@rantir   a
continuiddde   dd    oferta    de   servi9c)5    e   ativid®clcs    es}t:nciai.    a.   As5i}tEncid    Scicidl,    con`
medidas  e  condi¢6es  que  garantam  a  seguran¢a  e  a  s@dde  dos  usuarios  e  profissionais  do
SUAS;

CONSIDERANDO   a   Portaria   Conjunta   n!   1,   de   2   de   abril   de   2020   que   disp6e
acerca  da  utiliza¢ao  de  recursos  do  Cofinanciamento  Federal  no  atendimento  as  demandas
emergenciais  de  enfrentamento  ao  Coronavl.rus  (Covid.19)  no  6mbito  do  Sistema  lJnlco  de
Assistencia   Social;

CONSIDERANDO   a   Decreto   Legislativo   n9   6,   de   20   de   mar¢o   de   2020,   que
reconhece,  para  os  fins  do  art.  65  da   Lei  Complementar  n9  101,  de  4  de  maio  de  2000,
a  ocorrencia  do  estado  de  calamidade   pdblica;

CONSIDERANDO     a     disseminaiao     do     novo     coronavlrus     (COVID-19)     e    sua
classifica¢5o   mundial   comc)   pandemia,    e   as   medidas   adotadas   no   ambitci   de   estados,
municipios  e   do   Dlstrito   Federal   para   prevenir  a   espalhamento  do  vi'rus,   refor¢ando-se   a
importsncia    de   a    Poder   Pdblico   garantir   a    oferta    regular   de    a¢6es   socioassistenciais
voltados,   princjpalmerite,   a   populajao   mais   vulnerivel   e   em   risco   social   e   promover   a
integra¢ao   neces55ria    er`tre   a    Sistema    l)nico    de    Assistencia    Social    -   SUAS   e    demais

politicas   publicas,   resolve:
Art.   19   Aprovar,   na   forma   do   Ar`exo,   a   Nota   T6cnica   n9   20/2020,   que   traz

orienta¢6es   gerais   a   gestores   e   trabalhadores   do   SUAS   dos   Estados,   Munici'pios   e   do
Distrito   Federal   acerca   da   regulamenta¢5o,   gest5o   e   oferta   de   benefrcios   eventiiais   no

:::;::tv:ruds:  ::frae:tb:t:e:;°s;s:=t:P3::::  a:  i::,::emn:ad:a:i:Y|D;L9As:ausada  Pelo  nova
Art.   29   Esta   Portaria   entra   em  vigor  na   data   de  sua   publica¢ao

MARiANA  oE  sousA   MACHADo   NEais

i,ri\J •ill

ANEXO   I

NOTA  TECNICA  N9   20/2020
1.   ASSUNTO
1.10rlenta¢6es  8erals  a   Estados,   Munlciplos  e  Distrlto  Federal  -DF   acerca   da

regulamenta95o,   gest5o   e   oferta   de   beneficios   eventuais   no  atendimentc>  as  d€mandas
emergenciais  de  enfrentamento  ao  Cc)ronavirus  (Covid.19)  no  ambito  do  Sistema  Unico  de
Assistencia   Social.

2.   JUSTIFICATIVA
2.1   Esta   Nota   Tecnica   traz   orlenta¢6es  a   Estados,   Municl'pios  e   DF   acerca   de

par8metros   para   regulamenta¢io,   gest5o   e   oferta   de   beneficlos  eventuals   do  SuAS   no
contexto  de  enfrentamento  dos  impactos  llgados  a  pandemia  de  COVID.19.  em   rai5o  da
publicac5o   das   portarias.   a)   Portaria   MC   n9   337,   de   24  de  mar¢o  de  2020,  que  dlsp6e
sabre   medidas   para   o   enfrentamento   da   emerg6ncia   de   sadde   pdbllca   de   impc)rt§ncia
internacional  decorrente  do  coronavirus,  COVID-19,   no  fmbito  do  SuAS;  b)  Portaria  n9  54,
de  10  de  abril  de  2020,  que  aprova   recomenda¢6es  gerais  para  garantia  da  continu'Idade
da  oferta  segilra  de  servl¢os  e  atividades  essenc.ia.Is  do  SuAS;  e,  c)  Portaria  Conjilnt8  n9  1,
de   2   de   abril   de  2020  que  disp6e   acerca   da   iitiliza¢5o   de  recursos   do  Coflnanciamento
Federal   para   o   SUAS   nc)   atendimento   as   demandas   emergencia'is   de   enlrentamento   i
Covld-19.

2.2  As  orientac6es   da   presente   Nota   T6cnica   visam   detalhar  recomenda¢6es
sabre  o  processo  de  regulamenta¢5o  ou  aperfei¢oamento  normativo  local  a  oferta   dos
benefi'cios   eventual.s   no   contexto   de  calamidade   decorrente   da   pandemic   de  COVID-19.
Ainda   traz   aspectos   relevantes   para   observa¢5o   de   ge5tores   mul`icipais,   do   DF   e   dos
estados  quanto  a  gest5o,  no  que  cliz  respeito  ao  flnanclamento  e  cofirianclamento  de  tals
beneficios,   respectivamente,   considerando   a   disposto   na   LOAS   quantci  as  competencias
dos  entes  federados.

3.   INTRODUCAO
3.1   lnscritos  no  campo  dos  direitos  socioassistenciais  e  integrantes  do  Sistema

Unico   de  Assistencia   Social   -   SUAS,   os   benefl'cios   assistenclais   -   elltre   eles   os   benefl'clc>s
eventuais  -s5o   provis6es  pdbljcas  de  car5ter  tempor5rio  que  se  d.stinam  a  lndiv/duos  e
faml`lias  que   n5o  podem   satisfazer   suas  necessldades   b5s.icas  com   recilr§os   pr6pnos.

3.2  0s  benefi.cios  eventuais  s5o  garantidos  desde  1993  oela  lei  n9  8.742,  de  7
de  dezembro  de  1993  -  Lei  Organica  da  Assistencia  Social  -loAS.  Eles  est5o  dispostos  em
seu   artigo   22,   que   preve:   "Art.   22.   Entendem-se   por   benef`cios   .ventu®is  as   provis6es
suplementares   e   provis6r-ias   que   integram   organicamente   as   garantias   do   Suas   e   sao
prestadas   aos   cidacl5os   e   as   familias   em   virtucle   de   nascimento,   morte,   situa€6es   de
vulnerab`ilidade  tempor5ria  e  de  calamidade  pdbllca.  (F`edaedo  dada  pela   Lei  nl  12  435,  de
2011).„.

3.3.  Em  rela¢§o  i  defini95o  de  estado  de  calamidade  pdblica,  importa  destacar
qile   o   regulamento   dos   beneficios   eventuais,   disposto   no   Decreto   n!   6.307,   de   14  de
dezembro  de   2007   define,   em   seu   art.   8e,   paragrafo   dnico,   que:   "Art.   8°  (...)   Par5grafo
dnico:   (...)   entenc!e-se   par   estado   de   calamldade   ptiblica   o   reconhecimer`to   polo   poder
pdblico   de    sitiJa95o   anormal,   advlnda   de    baixas   ou   altas   temperatilras,   tempestades,
enchentes,   invers5o  termica,  desabamentos,   incendios,  epidemias,   causando  s6rios  danos
i   comunidade   afetada,   inclusive  a   incolumidade   ou   a   vida   de   seus   integran{es    (BRASIL,
2007)

3.4  Destaca-se  que  as  epidemias  podem  acarretar  o  reconhecimento  de  estado
de  calamidade  quando  ct  Poder  Pdblico  entende  que  as  dem@ndas  impostas  pela  situa€ao
extrapolam   sua  capacidade  de  resposta.

3.S   Nesse   sentido,   as   nc>rmativas  federais  identificarn  as   calanrildades  pdblicas
cc)mo  situa¢6es  qile  causam   perdas,  riscos  e  dar.os  a  integridade  pessoal  e  familiar,   raz5o
pela    qual    demandam    respostas    imediatas    do    Poder    Pdblico    como   a    presta¢5o   de
benefieic>s   eventuais.

4.   BENEFl'CIOS   EVENTUAIS   NAS   SITUA¢6ES   DE   CALAMIOADE   E   EMERG€NCIA   -

ORIENTA¢6ES   GEF`AIS
4.10  Municipio  tern  a   competencia   de   regulamentar  a  oferta  dos  Benefl'cios

Eventuais  em  ambito  local,  mos  se  n5o  hii  previs5o  normativa  munic.ipal  sobro  a  oferta  de
Beneficios    Ever,tuais   especificamente    para    sltua¢6es   de   calamidades   e   emergencias   6
possi'vel  atender  as  demandas  da   populac5o  observando  a  normativa  que  preve  a  oferta
de    benefi.cios    eventuals    para    a    situa¢5o    de    nascimento,    morte    ou    vulnerabilidade
tempor5ria.   Issc)   porque  essas  situa¢6es  abrangem  as   mesm@s   necessidades  advindas  da
situa¢5o   de   calamidade.   Cc)ntudo,   outra   ope5o   possivel   a   a   normatiza;io  de   benefic\o
eventual  espeo'flco.  0  processo  cle  reguiamenta¢5o  ou  adequa¢o  rlormativa  no  contexto
de  calamidades  e  emergencias  sera  orientado   nesse  documento.

4,2   Segueri   elementos   importantes   a   se   considerar   na   oferta   de   beneficios
eventuals  em  situa¢6es  de  calamidades  e  emerg6ncias:

I  -  0  benef (cio  eventual  deve  ser  concedido  na  forma  de  pecania  e/ou  bens  de
consumo,   em  car5ter   provis6rio.

11   -   Seu   valor   dove   ser   fixado   de   acordo   com   o   grau   de   complexidac]e   do
atend'imento   de   vulnerabi!idade   e   risco   pessoal   das   fami'lias   e   lndiv(duos   atingidos   e/ou
afetados.

Ill  -A  oferta  de  beneficios  eventuais  em  bens,  na  situac5o  de  calamidade  em
decorrencLa  da  pandemia  da  COVID-19,  dove  estar  em  conformidade  com  .s  necessldades
e  demandas   dos   requerentes   e   com   a   realidade   local.   Podem   ser   bens   normalmente
concedidos  em  situa¢5o  de  vulnerab.Ilidade  tempor5ria,  comc)  a  alimentc),  assegurando-se
a   qualidade   do   ben   ofertado.    Em   termos   de   garantia   de    prote¢5o   Soclal,    e   mais
importante  considerar  a  situa¢5o  de  vulr`erabilidade  vivenciada  pelas  pessoas,  as  ameagas
e  os  riscos  que  se  imp6em  do  qiie  a  oferta  de  urn  ou  de  outro  bern  ®speclflco.

IV  .  Os  benefi'cios  devem  ser  ofertados  de  forma  `integrada  com  os  servicos  cia
politica  de  Assistencla  Social,  alem  dos  orogramas,   proj.etos  e  demais  benefic.ios  do  SUAS,
observando  as  regras   dispostas  na   Pcirtaria   r`9   337   do  Minist€rio  da   Cidadania,   de  24  de
mar¢o  de  2020,  quanto  as  medidas  e. condi¢6es  que  garantam  a  seguranca  e  a  sadde  dos
usu5r`Lc)s   e   profissionais  do  Sistema   ur,ico  de  Assistencia   Social-SUAS.

d,retamentevvi-nc#ad::°av:S€:Smpr:I::'Vsaasddae,::°u8craa€?:S;dpars°`.::°ms;,sS:#;{t°:s:et:,::sf':`5°:
se  incluem  na  modalidade  de  beneficios  eventuais  da  assistencia  social  (art.  9e  do  Decreto
in  6.307/2007,  art.   19   da   Resolu¢5o  CNAS  ne  39/2010).

Vl   -   A   equlpe   t6cnica   respons5vel   pela   concess5o   d.   benefi'cios  eventuais   e
quem    deve    avaliar    a    forrna    mais    adequad8    da    prestac5o    do    beneficio,    conforme
regulamento  local,  assegurando  siia  integra95o  as  a¢6es  da  rede  socioass\stencial  e  a¢6es
de   outras   poli`ticas   oubiicas,   mediante   articula¢5c)  feita   pela   gest5o   local.

VIl     -     0     beneficio     eventual      requer     comprometimer`to     or¢amentirio     e
qualifica¢5o   tecnlca   Fara   sua   presta¢5c>,   devendo   o,correr   preferencialmen:e  no  corltexto
do     trabalho     social     ccim     famiHas     no     Sistema     unico    de     Assistencla     Social     (SUAS),
respeitando-se  a  disposto  na  Portaria   MC  n9  337/2020  quanto  act  cuidado  8  a  preven¢5o
da   transmiss5o  da   COVIC)-19   na   realiza¢5o  dos  servi¢os   socioassistenciais.

VIIl   -A  provisio  dci   beneficlo  eventual   deve  ser  5g11   .  garantida,   realizada   na

perspectiva   do   clireito   e   livre   de   qiialcuer   atua95o   assistencialista   ou   ae  exlgencias   que
provoquem   constrangimento   aos   usu5rios.   N5o   podem   ser  exigidas   contrapartldas   para
essa   oferta   e   os   criterjc5   de   acesso   devem   ser   amplamente   divulgados.   Tamb6m   s5o
vedadas  quaisquer  fcrmas  complexas  e  vexat6rias  de  comprova¢io  de  pobreza  para  a  sue
prestai5o.

IX  -  a  ob,etivo  da  oferta  de  beneficios  eventLials  6  assegilrar  a  dignldade  e  a
reconstriJ95o     da      autonomia     famjl.lar     e     pessoal,     respe.itadas     as     responsabilidacles
fundamentais  das  poii`ticas  de  Asslstencla  Sac.ial,  de  Sadcle,  Seguran¢a  Peblica,  Defesa  evil,
Habitac5o,   entre   outras.   Isso   signif]ca    que   as    po!lticas   devem   mar`ter   dlalogo   para   o
melhor  atendtmento  aos  cldad5os,  evltando  sobreposi¢3o  ou   lacuna   de  a¢aes.

4.3  A  siti,a¢5o  de   calamidade   ocasionada   pela   pandema   da  COVID-19   podera
fazer   com   que   fami'Iias   e   indiv`duos   atendidos   precisem   de   iim   tempo   malor   que   a
previsto  na   norma   sobre  a  prazo  de  c!ura¢§o  da  oferta  do  beneficlc)  pare   enfrentarem  a
vulnerabilidade   vivenciada.

4.4   Assim,   €    Importante    que    a    re8ulamente¢5o    local   consldere    possivel   a
amplia¢5o  do   prazo   para   recebimento  do   benef`cio   eventual   pelos   usuarios.

4.5  Da   rT\esma   forrna,  e   importante  que  as  equipes  de  trab8lhadores  do  SuAS
sejam  orientadas  para  atiiar  com  a   possibHidade  de  ampliar  a  prazo  da  Oferta,   bern  como
para   as   maneiras   de   Informer  a   pdblico   atenclido  sobre  os   prazos   ampliados.
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FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS
IVIUNIcipIO:  Mangue!rinha
REPASSE: Incentivo Beneficio Eventual Covid-19
REFERENCIA D0 PLANO: 2020
PERIODO DE PREENCHIMENTO  DO SIFF:  DE 06/04/2020  a 30/08/2020
VALOR DO REFIASSE: 35.000,00

PLANO DE ACAO DO MUNIcipIO

A(endimento Fisico

pARAN^
GOVERNO DO  ESTADO

ENEFICIOS EVENTUAIS

uxjlio Natalidade

neficios concedidos

uxilio Funeral

eneficios concedidos

Vulnerabilidade Tempofaria

eneficios concedidos

alamldade Pdblica

eneficios concedidos

tendimento Flsico Conflrmado

lcI0S EVENTUAIS

Natalidade

Vulnerabilidade Temporaria

Calamidade  Pjiblica

Execucao de Despesa Confirmado

rrt-em

ncentivo Beneficio Eventual

Execueao de Despesa

Financiamento

Valor Parcela

R$ 35.000,00

Resumo Executivo

Lvalor total de recursos do FEAS para Beneficios Eventuais                                                       .
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Conclusao Analise do Conselho Municipal

Data da Reuniao do Conselho Municipal

lof2

Parecer do Conselho

Custeio

Custeio

:i':_=
--+---------.--

T~~-~~'---i.----lTsi=~----T-'-----i

R$  35.000,00

R$00

Resolugao/Deliberacao do Conselho Municipal

Ndmero da Ata do Conselho Municipal

Nome do  Diario  Oficial

Ndmero do Diario Oficial

Data da  Publica9ao no  Djario  Oficial

ARQUIVO  DA PUBLICACAO  DA  RESOLuC;AO

Favoravel

I    26/04/2020
... t_ . _` .' -.-. _-.._. _ '

I    003/2020

0022020

DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS
DO SUDOESE DO PARANA

2099

..`   .._.   '  .     i_  .2`:(Of/_?-e:.9
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Parecer do Conselho Confirmado

®
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CEAS/PR
CONSEIJto EST^t)u^l, OE 4SISTtNCI^ SOCIAL

a

F2ARAN^
GOVERNO DO ESTADO

SECRE.TARIA  DA JuSTICA.
FAMILIA  E  TRABALHO

RESOLUCAO AD REFERENDUM n° 004/2020 -  CEAS/PR

A PRESIDENTE  DO  CONSELH0  ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -CEAS/PR,

no uso de suas atribuig6es constantes no artigo 13 do Regimento lnterno e,

Considerando  que  os  Benefi'cios  Eventuais  previstos  no  artigo  22  da  Lei  Federal  n°

8.742/93,  integram organicamente as garantias do SUAS e que sua prestaeao deve atender ao

princl'pio  da  integragao  a  rede  de  servigos  socioassistenciais,  com  vistas  ao  atendimento  das

necessidades humanas basicas;

Considerando  a  Lei  Estadual  n°  17.544/13,  que aprova  a  transferencia  de  recursos  do

Fundo Estadual de Assistencia Social para os Fundos Municipais de Assistencia Social;

Considerando    o     Protocolo     de     Gestao     lntegrada     de     Servigos,     Beneffoios    e

Transferencias  de  Renda  no  ambito  do  Sistema  Unico  de Assistencia  Social  - Suas  instituido

pela Resolugao n° 7, de 10 de setembro de 2009, da Comissao lntergestores Tripartite -CIT;

Considerando  as  Orientag6es  tecnicas  sobre  Benefi'cios  Eventuais  no  SUAS/  2018  -

MDS -Ministerio do Desenvolvimento Social;

Considerando  a  Deliberaeao  n°  045/2013  -CEAS/PR,  que  regulamenta  o  cofinanciamento

Estadual dos Benefl.cios Eventuais;

Considerando  a  Declaraeao  da  Organizagao  Mundial  de  Saude  em  30  de  janeiro  de

2020,  de que o surto do novo Coronavirus (COVID-19) constitui  Emergencia em  Sat]de Publica

de  lmportancia  lnternacional  (ESpll);

Considerando  a  classificagao  pela  Organizagao  Mundial  de Saode,  no dia  11  de  mango

de 2020,como pandemia do COVID-19;

Considerando  o  Decreto  Estadual  4298/2020  que  declara  situagao  de  emergencia  em

todo o territ6rio  paranaense,  nos termos do COBRADE  n°  1.5.1.1.0-doengas  infecciosas virais,

para fins de prevengao e enfrentamento ao COVID-19;

Considerando   a   Resolugao  Ad   Referendum   n°002/2020   do   Conselho   Estadual   de

Assistencia Social,  que disp6e sobre os  prazos de preenchimento do Plano de Aeao do SIFF e

da emissao do Atestado de Regularidade do Conselho, Plano e Fundo;

Resolu¢ao Ad Referendum 004/2020 -CEASPR -DIOE n°  10663 de 06/04/2020



CEAS/PR
cONs[iiic> ESTcOu^i OE rssisrtHci^ social

RESOLVE

Capitulo I

Do Objeto

plARANA
GOVERNO  DO ESTADO

SECRE.TARIA  DA  JuSTICA,
FAMILIA  E  TRABALHO

® Art.  1° Aprovar AD  REFEREIVDUM,  o  repasse  Fundo  a  Fundo  do  lncentivo  Benefl'cio

Eventual  COVID-19  no  valor de  R$  12.000.000,00  (doze  milh6es  de  reais)  para  os  municipios

elencados no Anexo I da presente Deliberaeao.

Art.   2°   0   lncentivo   Benefi'cio   Eventual   COVID-19   e   caracterizado   como   estrat6gia

emergencial   de   repasse   de   recurso   e   compreende   a   ampliaeao   da   oferta   de   Beneflcios

Eventuais,   destinados  a   atender  de   maneira   rapida   e  urgente,   demandas  de  ocorrencias

inesperadas,  visando  restabelecer de forma  imediata  as  seguraneas  sociais  a  populagao  que

vivencia a situagao temporaria de vulnerabilidade social.

Art.    3°   As   ag6es   a   serem   desenvolvidas   pelos   munici'pios   devem    primar   pela

estruturagao da oferta de  beneficios em  articulaeao com servigos,  possibilitando estrutura  para

recepgao, identificagao, encaminhamento, orientagao e acompanhamento dos beneficiarios dos

Benefi'cios   Eventuais,   de   acordo   com   a   legislagao   vigente,   resguardando   as   condig6es

necessarias de prevengao do COVID - 19.

Art. 4° A provisao do Benefi'cio Eventual deve atender aos seguintes princi'pios:

I  -  integragao  a  rede  de  servigos  socioassistenciais,  com  vistas  ao  atendimento  das

necessidades humanas basicas;

11   -  constituieao  de   provisao  certa   para  enfrentar  com   agilidade  e  presteza  eventos

incertos;

Ill -proibigao de subordinagao a contribui96es previas e de vinculaeao a contrapartidas;

lv  -  adogao  de  crit6rios  de  elegibilidade  em  consonancia  com  a  Poli'tica  Nacional  de

Assistencia Social -PNAS;

V -garantia de qualidade e prontidao de respostas aos usuarios, bern como de espaeos

para manifestaeao e defesa de seus direitos;

2
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PARANA
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA  DA  JuSTICA.
FAMiLIA  E  TRABALHO

Vl  -  garantia  de  igualdade  de  condig6es  no  acesso  as  informae6es  e  a  fruieao  do

beneficio eventual;

VIl -afirma?ao dos benefi'cios eventuais como direito relativo a cidadania;

VIII -ampla divulgaeao dos criterios para a sua concessao;

lx   -   desvinculagao   de   comprovag6es   complexas   e   vexat6rias   de   pobreza,   que

estigmatizam os beneficios, os beneficiarjos e a poll'tica de assistencia social.

Capitulo 11

Dos Municipios Contemplados

Art.  5° 0 valor repassado por municipio e com  base no numero de fami'lias em situaeao

de  alta  vulnerabilidade,  segundo  indice  de  Vulnerabilidade  das  Fami'lias  -  lvFPR,  conforme

quadro abaixo:

N° de familia em altavulnerabilidade

Valor de Referencia

N° de Municipios

Ate 200 fami'Iias 15.000,00 114

De 201  a 300 famnias 20.000,00 67

De 301  a 401  famrlias 25.000,00 52

De 402 a 502 faml'lias 30.000,00 37

De 503 a 761  fami'Iias 35.000,00 55

De 762 a  1000 faml'lias 40.000,00 19

De  1001  a  1500 fami'lias 44.000,00 20

De  1501  a 2000 familias 50.000,00 12

De 2001  a 3500 faml'lias 65.000,00 10

De 3501  a 5000 familias 80.000,00 4

De 5001  a 7000 90.000,00 2

De 7001  a  10000 fami'lias 115.000,00 5

De  10.000 a 25.000 familias 250.000,00
11

Acima de 25.000 familias 400.000,00 1

Resolu9ao Ad Referendum 004/2020 -CEAS/PR -DIOE n°  10663  de 06/04/2020
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RARANA
GOVERNO DO ESTADO

SECRE.TAF2lA  DA  JuSTICA,
FAMILIA  E  TRABALHO

Paragrafo   dnico:  A  relaeao   de   municipios   aptos   e   o  valor  correspondente   deste

lncentivo encontra-se no Anexo I.

Art.  6° 0 repasse sera efetivado  para os munici'pios com Atestado de  Regularidade do

Conselho,  Plano e Fundo -ARCPF.

Paragrafo  tlnico:  Para  municipios  sem  a  emissao  do ARCPF  de  2020,  o  pagamento

sera realizado considerando o ARCPF emitido em 2019.

Capitulo Ill

Da Adesao

Art.  7°  0  lncentivo  Benefi'cio  Eventual  COVID-19  sera  repassado  aos  munici'pios  que

realizafao adesao,  por meio da assinatura no Termo de Adesao no SIFF ate  15/04/2020.

Art.   8°  Os  municipios  ap6s  a  adesao  terao  ate  o  dia  30/08/2020  para  elaborar  e

preencher o Plano de Agao no SIFF.

§1°  0  Plano  de  Aeao  nao  sera  requisito  para  o  pagamento.   Caso  o  municipio  nao

realize na data estipulada devera proceder a devolugao do recurso ao FEAS;

§2° 0 Conselho  Municipal  de Assistencia  Social  devera  aprovar a  adesao do  municl'pio

ao  repasse  lncentivo  Benefi'cio  COVID-19  e  publicar  a  resolueao  que  trata  desta  aprovaeao,

sendo necessario anexar a  Resolugao publicada no sistema  em sua aba especl'fica,  ate 30 de

agosto de 2020;

§3° Considerando a situaeao de  Emergencia dos  municl'pios do  Parana,  orienta-se que

as   documentae6es   solicitadas    na   presente   Resolugao   sejam    aprovadas   na   forma   Ad

Referendum,  a  fim  de  evitar a  aglomeragao  de  pessoas  e  posteriormente  seja  aprovada  em

plenaria;

§4° A resolugao que aprova o Plano de Agao do  lncentivo Benefi'cio Eventual COVID-19

pode tambem aprovar a adesao do municipio ao repasse.

Resolucao Ad Referendum 004/2020 -CEASPR -DIOE n°  10663 de 06/04/2020
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SECRETAFilA  DA  JUSTICA.
FAMILIA  E  TF3ABALHO

Art.  9°  Sao  atribuig6es  prioritarias  dos  municipios  para  adesao  ao  lncentivo  Benefl'cio

Eventual  COVID-19:

I   -  Garantir  a   igualdade   de  condig6es   no  acesso   as   informae6es   e   ao   benefi'cio

eventual, sem qualquer tipo de constrangimento ou estjgma ao beneficiario;

11   -   Possuir   Regulamenta?ao   Municipal   para   concessao   dos   benefi'cios   eventuais,

respeitadas as normativas federais e estaduais;

Ill  -Possuir  Regulamentagao  Municipal  para  concessao  dos  benefl'cios  eventuais,  seja

na  forma  de  Lei   Municipal  ou   Resolueao  aprovada  pelo  CMAS,   respeitadas  as  normativas

federais e estaduais.

Art.   10   Podera   ser   solicitado,   a   qualquer   tempo,   regulamentagao   municipal   dos

benefi'cios eventuais.  Caso o municl'pio nao possua ou que a regulamentagao preve beneficios

eventuais de outras poli'ticas, tera o prazo de 90 dias para regularizar a situagao, caso contrario

devera ressarcir o recurso ao Fundo Estadual de Assistencia Social.

Paragrafo  dnico:   0  lncentivo  Beneficio  Eventual  Covid-19  devera  ser  utilizado  nas

modalidades   de   benefl'cios   eventuais   regulamentadas   no   ambito   municipal   no   ambito   da

Poli'tjca de Assistencia Social.

Art.  11   0s  munici'pios  devem  manter  as  condi?6es  do  Atestado  de  Regularidade  do

Conselho,  Plano e Fundo -ARCPF emitido pela Divisao de Gestao do SUAS/SEJUF.

Capitulo lv

Dos Recursos

Art.12  0  recurso  a  ser  utilizado  para  o  lncentivo  Beneflcio  Eventual  COVID-19  e  da

Fonte  142 -BID do Fundo Estadual de Assistencia Social -FEAS.
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Art.  13  0  prazo  para  execugao  do  recurso  sera  a  partir  do  repasse  ate  dia  31   de

dezembro de 2020, nao podendo ser prorrogado.

§1° 0 recurso deve ser mantido em aplicagao financeira,  logo ap6s o seu  recebimento,

conforme preve legislacao;

§2° E vedada a execueao do recurso ap6s o prazo de vigencia.

Art.   14   0   municl'pio   devera   inserir   o   lncentivo   Benefieio   Eventual   COVID-19   no

•                :I,::teri:emse:tr:ad;:n:::::, ::t,r:t:gg:Cmaesn:ar::C;nmuea|;:r'as d° MunlcipIO (Plano plurlanuaHei de

Capitu'O V

Dos ltens de Despesas e Das Vedac6es

Art.15   0s  recursos  solicitados  deverao  ser  utilizados   para   cobertura   dos   itens  de

despesa corrente compreendidos como custeio.

Art.16 Sao vedadas despesas com:

I - investimento;

11 -recursos humanos;

Ill -rescisao trabalhista ou congenere, caso haja;

lv - despesas com publicidade, salvo em carater educativo, informativo ou de orientagao

que esteja  diretamente vinculada  ao objeto de transferencia  e das quais nao constem  nomes,
si'mbolos ou imagens que caracterizem promogao de autoridades ou servidores pi]blicos;

V - obras e reformas;

Vl -melhorias e adaptag6es;

VIl   -   ae6es   e   benefi'cios   que   nao   sejam   de   atribui?ao   da   Poli'tica   Nacional   de

Assistencia Social -PNAS.

6
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Capitulo VI

Da Prestacao de Contas

Art.  17  A  prestaeao  de  contas  dos  recursos  repassados  sera  realizada  por  meio  do

Sistema Fundo a Fundo -SIFF, com as seguintes exigencias:

I   -  Preenchimento   integral   de  todas  as  abas  do  SIFF,   contida  toda  documentaeao

exigida,  para que se considere o envio do Relat6rio de Gestao FI'sico-Financeiro do Municipio;

11 -A devida aprovagao do CMAS,  demonstrada pelo preenchimento da aba de Parecer

do Conselho e adieao no sistema do arquivo da resolugao municipal publicada;

§1°   Os   prazos   para   preenchimento   do   SIFF   devem   ser   cumpridos   para   que   se

considere   a   efetiva   apresenta9ao   do   Relat6rio    Fjnal   de   Gestao    Fi'sico-Financeira   pelo

munic,'pio;

§2° Todo processo de concessao do repasse e sua prestagao de contas esta sujeito a
regulamentagao por resolugao do 6rgao gestor estadual,  responsavel  pelos recursos do Fundo

Estadual de Assistencia Social - FEAS-PR,

Art.18  Caso  o  munici'pio  nao  utilize  o  recurso  no  prazo  estipulado,  conforme  indicado

no  art.   13  e  seus  paragrafos,   devera  devolver  o  recurso  devidamente  corrigido  ao  Fundo

Estadual de Assistencia -FEAS.

Pafagrafo    t]nico.    A    devolugao    sera    requisitada    ap6s    analise    financeira,    por

procedimento de iniciativa do 6rgao gestor estadual responsavel por este cofinanciamento.

Art.  19  0  6rgao  gestor  estadual  pode  solicitar  a  qualquer  tempo  extratos  da  conta-

corrente e da aplicagao fjnanceira para fins de monitoramento e acompanhamento.

Art.  20  Nos  casos  em  que  o  munici'pio  sofra  Tomada  de  Contas  Especial,  nao  sera

repassado  recurso  dos  fundos  que  estao  sob  a  gestao  da  Secretaria  de  Estado  da  Justiga,

Fami'lia  e Trabalho -SEJUF,  (Fundo para  a  lnfancia  e Adolescencia -FIA,  Fundo  Estadual  de

Assistencia Social -FEAS e Fundo Estadual dos Direitos do ldoso -FIPAR).

Paragrafo   tlnico.   Caso   as   ressalvas   nao   sejam   sanadas   e   sejam   detectadas

irregularidades,   o   munici'pio  devera   devolver  o   recurso   recebido  devidamente   corrigido  ao

Fundo Estadual de Assistencia Social.

7
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Art.  21  A  omissao  na  apresentagao  do  Relat6rio  Final  de  Gestao  Fisico-Financeira

suspendefa futuros repasses de recursos vinculados ao  Fundo  Estadual  de Assistencia Social

-  FEAS,  que  somente  sera   restabelecido  ap6s  a  apresentagao  do  mesmo,   devjdamente

aprovado pelo Conselho Municipal de Assistencia Social.

Capitu'O VII

Das Disposig6es Finais

Art.  22  0s  casos  omissos  serao  tratados  pelo  Orgao  Gestor  Estadual  da  Politica  de

Assistencia Social com o Conselho Estadual de Assistencia Social, observado o disposto na Lei

Estadual n°17544/2013 e no Decreto Estadual n° 8543/2013.

Art. 23 A presente Deliberagao entrara em vigor na data de sua publica?ao.

PUBLIQUE-SE  .

Curitiba,  02 de Abril de 2020.

•.-- '5.``_   ---

Sjmone Cristina Gomes
Presidente do CEAS/PR
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'    ASSESSORIA JURiDICA

ORIENTACAO JURiDICA N:Q 032/2020

REF. PRO)ETO DE LEI N.g 015/2020 -EXECUTIVO

I.               RELAT6R-IO

`.,.,:,€ipAL`#.E"6uEiRINm

`,.,.`--i.i¢-:..i.i--h=-

. __  .,,...- `-_-`_           `codrs

dq]

Trata-se  de_ Projeto 'de .Lei  que  objetiva  autorizagao  legislativa

para que o  Poder Executivo Municipal proceda a`abertura de urn cr6dito adicional especial no

::9aar:netnat:sV::se:et::sne°dvo::°cretn°ttaajo:;,RS`§S§.;2f6`{£j?ifed{T:?:£:t°Seolte'ntaeselsmil,duzentose
--ha --------- '+ ----.-.- =,                .           `f?=L   `

t          `y                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        -            ``

J.        `                Da  exposigao  de  motivos  apresentada,  ;xt+ai-se  que  se trata  de

autoriza9ao   para   abertura   de. CL6dito   Especial   no   Orgamento  do   Exercicio   Corrente,   cuja

destinagao esta especificada no artigo 19 do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, 6 o relat6rio.

11.             FUNDAMENTACA0 |URiDlch

a)    DO REGIME DEURGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,

passo  a  analise  da solicitagao de autoria  do  Prefeito  Municipal,  para  que  a proposigao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgencia.

`                                A Constituigao Federal, no art. 64, § 1g, preve a possibilidade de o

chefe do Poder Executivo determinar a tramitagao legislativa de projeto de lei de su'a iniciativa

em regime de urgencia, se considerar que uma possivel demora na deliberagao da mat6ria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

No tocante ao  prazo,  compete a  respectiva  lei  organica adotar o

prazo de regime de urgencia definido na Constitui¢ao do Estado que -integra, I.n casu, quarenta e

cihco dias (artigg 66,  29, da Constituigao do Estado do Parana).
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Todavia,  em  que  pese  seja  poss{vel  ao  Cht}fe do  Poder Executivo

determinar a tramita9ao legislativa do projeto`de lei de sua iniciativa em regime de urgencia, tal

prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a altera€ao no orcamento vigente,
f v.g. a aberfura de credito adicional, haja vi\sta que este tiltimo tramita sob o regime especial

previsto  nos  artigos  183  a  187  do  Regimento, Inge.r`p,9  da  Camara  Municipal  e,  portanto,  6'-;=15i.I.:.:i

incompativeJ com o regime de urg€nqia.   ;h
•       ,.I-r

-.i+:::+: .  i_::,i
- _: -`.i '.  .`

endo   a-ssim,   recomendo,   s.in.j,   que   o   Presidente   da   Camara

Municipal NAO imponha ao presente Proje.to de Lei a tramita9ao em regime de urgencia.

Nao  obstante,   a  impossibilidade   de   admiss5o  do   regime   de  \

urgencia hao impede sua tramitagao c6lere e de ac-ordo com as not6rias necessidades impostas

.pela pandemia do COVID-19, podendo os ato\s do processo ]egislaFivo serem praticados em prazo

inferior ao regimental, se assim os respectivos agentes competentes entenderem conveniente e

oportuno,    `

/

b)    CON`S[DERACOES GERA[S S0BRE A PROPOS[CAO' / '''

De  agordo  com  o  Art,  40,  inciso  11,'  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a  Camara  Municipal  deliberar,  com a san¢ao do  Prefeito,  sobre todas  as  mat6rias  da

competencia do Munitipio, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uina lei,  e  os cr6ditos adictonais mecanismos

de corregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei ongamentaria, nada mais,
I

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais esteja sujeita a pr6via autorizagao legislativa.

No   caso   em   tela,   por  conta   disso,   obseivo   que   foi   eleito   o

expedi6nte legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como bbservada a compete`-ricia

parasuainiciat`iva,nostermosdoArt.61,§1Q,incisoll,alineab,daConstituigaoFederal.
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No m6rito, disp6e o Art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sein pr6via aritoriza9ao legislativa\ e sem

indicagao dos recursos correspondentes.

A16m  disso,   de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n.Q  4.320/64,  a

abertura  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  existencia  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera p.recedida de exposi9ao de justificativa.

`^.,`:.:..'Espedific?mente  no rque tange  a  justificativa,  esta  deve 'se  dar  de

forma clara' e individualiz;da a fim de que os parlameritares municipais, no exercicio da funcao

tipica de fiscalizagao, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

inte\resse pdblico:,

•®

1.,

Nesse  -particular,   a  justificativa  do   P`rojeto   de   Lei   em  analise

informa  que  a  alteragab  pretendida  no  orgamento  visa  possibilitar  a  execu9ao  de  a96es  e

projetos desenvolvidos pela Administragao Municipal na area da sadde, valendo-se dos recursos

recebidos da Secretaria de Estado da Sadde - SESA, e do Fundo EstJadual de Assist6ncia Social -
I,`     ',r

FEAS.                                     \'1                                                                                                                    .'      i           ,`1/

Reputo importante registrar que no decorrer do ano de 2019 este

procurador  constanteinente  alertou  os  Edis  sobre  a  frequencia  Com  que  o  Poder  Executivo

provocava a abertura cr6ditos  adi.cionais  no  orgame`nto,  b  que  re.presenta,  a meu sentir, certa

banalizagao   e   descaracterizagao   do   orgamento   ptiblico   como   instrumento   formal   para   o

adequado plahejamento de gas'tos e investimentos do Municipio.
i

Entretanto,`   no    presente    caso,    alega-se+   que    a    autorizagao

pretendida por esta broposicao legislativa Visa apenas dar destinagao a receitas supervenientes
'

ao`orgamento,  obtidas,  em sua maioria,  mediante recursos  recebidos  da SESA e  do  FEAS, para

auxiliar  no  enfrentamento  da  epidemia  de  COVID-1.9  que,  ao  menos  em  tese,  precisam  ser

formalmente incorporadas a.o orgamento mediante a abertura de cr6dito adicional.

De qualquer forma, .considerando que tal analise relaciona-se com

o- pr6prio  m6rito  da  proposigao,  a  analise  pertence  ao  soberano  plenaiio,  limitando-se  este
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procurador  as  singelas  considera96es  aventadas,  que  poderao  ser  sopesadas  pelos  Edis  se

entenderem oportunas.

No que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas

despesas, comb mencionado alhures, o Art.  2Q do  Projeto de Lei em analise preve, conforme ja

mencionado,  que  a  cobertura  do  cr6dito  especial+  sera  realizada  mediante   cessao  onerosa
` caracterizadora de superaviL demodo qule infere-se que a origem e o montante necessirio para

se proceder ao ajuste orgamentari,a pdstulado nao-esti comprometido[

+    g;'¥   `+in;+:rd:  tocanie  a  anin  redational  e  da  t6cnica  iedsLtiva,

considerando o que disp6e o artigb 421 da Lei 4.320/64, no sentido due a lei `apenas autoriza a

abertura do respectivo cr6dito e que a abertura ocorre efetivamehte comJ a edigao  de  decreto

pelo Podei Exeoutivo; faz-se necessaria a edig\ao de emenda para que conste no artigo_1Q deste

Projeto de I.ei que "Fica autorizada a Tabertura no orgamento do exercicio corrente (...)".
\

lit

i                            `    Por fim. consiE!ne-se due a comissao de orcamento e Financas
devera  salicitar  a  emissao  de  i]arecer  tecnico-confabil  sobre  este  Proieto  de  Lei.  mos

termos do Art.+83 do ReE!imento lntermo. ora aDlicado t]or analodia.

.    A   referida   analise   por   parte   da   comissao   tematica   devera,

inclusive,   ver\ificar   se   a   alteragao   no   orgamento   6   compativel   com   a   Lei   de   Diretrizes

Orgamentarias  e com o  Plano  Plurianual vigentes, sendo certo  nao bastar a mera mengao  mos

artigos 39 e 4Q deste Projeto de Lei sobre eventual inc.lusao dos valores, mas ser salutar verificar

se se exiige a alteragao nas metas e prioridades das referidas leis, 'inclusive com a retifica9ao dos

referidos ahexos que, nesta hip6tese, deverao ser anexados tamb6m ao presente Projeto de Lei.  `

Ill.           CONCLUSAO

Ex posi.£I.s,  entendo, salvo melhor juizo, que  o Projeto  de  Lei  em

exame elegeu Q  expedi6nte legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade  cbmpetente,

sendo que a analise do in6rito da proposigao compete ao soberano plenario, que devera analisa-

la juntamente com o m6rito da piesente proposigao.

1 Art. 42. Os cr6ditos suplementares e especiais ser5o autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

`.                                                                                                                                                                                  Pagina 4 de
camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w`^m/.mangueirinha.pr.leg.br

.     RuaiDompedroll,N®64   -Caixapostal47  -85.540000    -    Fone(46)3243-1.580

=i-s       :T=



CamaraMuvictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 ®3`

De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater        '

meramente opinativo2,  dai  porque  nao  impede  a tramitagao  e nem  mesmo  a aprovagao  deste
t

Projeto de Lei.

No que tange ao tramite do Projeto de Lei em questao, o .mesmo

deve  ser submetido  a apreciagao  de TODAS_as  Comiss8es  Peimanentes  e ,que  seu  qu6rum  de

deliberagao 6 de maioria simples,' conforme preleciona o Art. 28, §1Q, da Lei.Organica Municipal,

submetido em duas discuss6es e-vota¢6es, intervaladas de, no m{nimo, 24h (RI, Art.152 e  153

I:i,-:.€,REi€=as.:-!``i.:.*+ap`tt#.. ,i.ffdyeej.;...<i£#-I                      ,.c/c LO, Art. 28, ccrpu£).
`''::,'^\--i+;`

Ainda,  em  due  pese  seja  possivel  ao  Chefe 'do .Poder  Executivo

determinar a tramita¢ao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgencia, tal

prerrogativa nao se esteh\de ao projeto que pretende,_a a]teragao no orgamento vigente,
vg. a abertura de cr6dito adicional, haja vista que este dltimo tramita em regime especial e,

\

portanto, nao S'e submete ao regime de urgencia.

E o meu parecer.

-
\L  `t..i        Mangueirinna,

FE EJ
`\r:

PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO

-OAB/PRN9 79.827

2 Nesse sentido e o.entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja e.xp6s a sua posieao

a respeito, .j.# verz;/.s:
"0 parecer emitido por pTocurador ou advogado de 6rgGo da administracao pdb|ica nco 6 ato administrativo.

Nadq mats  6  do  que  a  o|)lnido  emitida  Pelo  opefador  do  direito,  opini@o t6cnico-juridica, que  orientard  o
adrriinistrador na-tomadir da decisGo, na-prdtich do ato Qiininistrati;o, que se constitui rLa ex6cu¢Go ex ofiicio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto errvoivido na esp6cie simples parecer,  ou seja,  ato opinativo
q"e  poderj.a  ser,   o#  ;7Go,   co#sj.cJercldo  pe/o  ¢dmj.#is/rczc7or."  (Mandado  de  Seguranca  n°  24.584-I   -  Distrito
Federal -Relator: Min. Marco Aur6lio de'Mellb -STF.)

No  mesmo  norte,  o  artigo  28  da  Lei  de  lntrodueao  as  Normas  do  Direito  Brasileiro -  LINDB,  disp6e  que  o
agente ptiblico apenas respondera por suas opini6es tecnicas em caso de dolo ou 6rro grosseiro. Confira-se..
Art. 28.   0 agente pdblico responderd pessoalmenle por suas deci.s6es. ou opini6es t6cnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro ....                                                                                          I
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PARECER N.a 62/2020

`coME|EELJ-TD°ED#sLE[c¥.®EL-#fficAo

RELAT6RIO

Abre Cr6dito Especial no Oxpamento para o Exercicio de

2020, e da outras providencias.

Tendo como pauta a apreci?
Projeto de Lei n.° 015/2020.

„              ``=                 -,              I  ,  !Bma

FUNDAMENTACAO

Cohdus66s a respeito das riateri'as:

Able  Crfedito  no,  Exerofcio  corrente  no  valor  de  R$  386.246,02  qtle  servira  para

dotap6es organemarias.,   I

CON'CLUSAO

Assim sendo a parecer da comissao 6:

Par6cer favorgivel.   <

I `---i;i;-:ir:`` ` ,'  €:,-

vinte..

Pelas conclus5es - Darci Prusch

Pelas conclusdes - J
\

\

A
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Reuniao da Comissao de
No dia j7¥ / c} €,-I.2G,a;, Veram r6unidos os

President
Relator

¥jEL'j:

camara@manguelrinha.pr.leg.br I camaramangueirinh.a@hotmail.com I \^/`A/`^r.mangu®!rinha.pr.leg.br
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PARECER N.° 65/2020
PROJET0 DE LEI N.° 15/2020_

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Cr6dito Especial no Orcamento para o Exercicio de
/

2020, e da butrds providencias.

RELAT6R|o              i*?#L`+*   \;=¥`:PYj'h::-Fir::,.i,.k~,:`;,:4.:9L
r,          `.:--1,.A-                          .-'

Tendocomopauta`aripre:ia¢a6dass;gin~_i.ntes.mat€iias:

Projeto de Lei` p,,; trafa d

Conclus6es a respeito `das mat6rias:

C ONCLUSAO                                t

As'sim sendo a parecer_da comissao 6:

Parec6r favofavel.    `

`lTng:a:fl.?:`i.,`

/

Sala, de  Reuniao Comissao de

I de credito especial no oxpamento do
`  -  1     ,,    -   jR'J'

\

Oxpamento e  Finangas,  27  de maio de' dois  nil  e

Re]ator

vinte.

Pelas conclus5es:
/

Pelas conclus5es:

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueifinha@hotma[l.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don_Pedro ll, N®64   -Caixa postal47  -85`.540000    .    Fone(46) 3243.1580 •3eej
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R;o,u£|:ofia,f|#::¥
\

Tendo como pauta`a apiepiapaq das, seguintes mat5rias:   '

cS+ Lf tyc:-.i   ,Ow±f  24G i i rfe

Conclus6es a respeito das

Assim `sendo o parecer da comissao 6
_ ..., r\qu~cJrty¢iw.J         :,:2kei,. I.

•,fir--:  --+=
`-::fci ; /A;.;yL,/;  l, [`           cff§3!!:i

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I `A/`^r`Ar.mangueirinha.pr.leg.br
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PARECER N.° 68#02o
pRO]ETO DE LEI N.O Oi5re02O

COMISSAO DE POLiTICAS PUBLICAS

Abre Cr6dito Especial no Ongamento para o Exercicio de

2020, e da outras providencias. i

RELATORI0

Tendo como pauta a apreciacao das seguintes mat6rias:

Projeto   de   Lei   do   Poder  Executivo   n.°   015/2020   -  Abre   Credito~  Especial   no

Oxpanento para o Exercfcio de 2.020, e. da outras p.rovidencias.

FUNDAMENTA€AO
-                     -,`.j±'\,`+`-

Conclus6es a re§peito das materias:

Trata~se  de  autorizapao  para  abertura  de  Credito  Especial  no  Exerclcio  corrente,

habilitando o Municfpio a aderir aos diversos programas e.strategicos da SESA e tanb5m o

Municipio  com o  objetivo  de anpliar a oferta de  beneficios  eventuais,  visando  atender d6

maneira rapida e urgente, demandas de ocorrencias inesperadas e atendimento a populapao em

vulnerabilidade social atraves do FEAS.                      '

CONCLUSAO

Assim sendo o parecer da comissao 6:

Favofavel a materia.

vinte.

Sala de Reuniao  da Comissao  de  Orcamentd e Firiapas,  28  de  maio  de dois  mil  e

\Y

-+;`ifer

Pelas conclus6es

serg[o[u[zdsfflos
Relator

dos Santos

Pelas conclus6es Diogo Andr6 Camiel Noll

Pelas conclus6es Ivete Ana Dudek Agostini
I,i-,rirfe#

camara@manguelrinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w\^r`^r.manguelrinha.pr.leg.br
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SANIA#'``,it!iveipAIDERAN,6UEl\RINHA

`,.-`                   ` .,..  :

PARECER CONTABIL

' Ementa: Abre Crfedito Especial

/

no Orcamento para o

•     Quahtoa cl`assmcac5o do credito Adicional:

|ZI

a  Lei  4.320  de  17  de  marco  de  1964,  em\_§eu  tArt, `41,  os  cr6ditos
adictonais clalssificam-se em:   -._         +                                       +                                             +  +  ,.`   <  T++++++1

--,.                                                 I                                                   -                                                                                 1                                                        -                                                                ,                                                                                                                                `                                                                                          `                                                                   -                                                                 --r

`  I -Suplementares,+ os destine.dos a reforeo de dotac5o orgamentari?;

L\Tj
?

n  -especiais,  os  destinados  a` despesas  para  tas  quais  n5o  haj-a  dotac5o
orcamentaria especificaj

HI -extraordinarios, os destinedos\a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comoc5o intestina ou calamidade pt]blica.

\y

0 projeto em analis-e, abre novas cbntas de desD:sas com fontes de recurso vinculadas.
`/

•     Quantoasfontesde recurso:  +

Os recursos para cobertura est5o de acordo com a abertura de credito, e encontram-se
indicados na tabela que segrie:

camara@mangueirinha,pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I wlAr`Ar.mangu®irinha.pr.leg.br
RuaDom pedroll, N°64   -CaLixapostal47  -85.540000     -    Fone(L46)3243-1580
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/I-r-,tng

I   .-                `     ®- = *
•            -'           I           e-_

i
--%{ *.jf 6,','3St§%\&4fe;`=¥* »8`    I:i

#evE*±:i¥:Zf§:*xrck§%#ife
-;'8!g,,ji:¥...,,-+#4l`;-;.a?,:,'Y*,%i:,:.;

•                         -®            ©            -,

es q D...e'             I

1369 i4.737'84 14.737,84 0 0
1496 4.815;02 4.815,02 0 0

`   1497 `     313.240,37 28.240,37 285.000,00 0
•  1498 983,79 983,79 0 \0

1499-- 7.186,99 7.186,99 0 0
1500 9.159,28 9.159,28 0, \0

2103 1.122,73 1.122,73 0 0
1021 35.000,QO -0 35.000,00 0

TOTAL \  386.246,`02 1-    66-.246,02- -  1 320.000,00 0
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